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1. místo v soutěži  
Zelená obec roku 2025



Milí spoluobčané, 
s neskrývanou radostí vám oznamuji, že naše obec Ratiboř získala 1. místo v soutěži Zelená obec roku 2025 
v kategorii obcí nad 1 000 obyvatel! Ocenění jsme převzali 5. června na slavnostním vyhlášení v kampusu ČSOB v Praze.

Třetí ročník soutěže Zelená obec roku byl vyhlášen ČSOB ve spolupráci s Hospodářskými novinami, Ministerstvem 
životního prostředí, Sdružením měst a obcí ČR a také Českou radou pro šetrné budovy. Odborná porota posuzuje zejména 
dlouhodobé vize, inovativnost, ekonomickou smysluplnost nebo zapojení občanů obcí. Dbá také na energetické úspory, 
ekologičtější způsoby vytápění, využívání obnovitelných zdrojů energie, výsadbu zeleně i komunitní rozvoj.

Naše vítězství v soutěži je výsledkem strategického plánování projektů, jejich poctivé přípravy a spolupráce 
s architekty, odborníky v energetice, urbanismu, erudovanými projektanty a vodohospodáři. Vítězství je zároveň 
oceněním zastupitelstva obce za odvahu, s jakou přistupuje k plánování rozvoje obce, drží linii systematické strategie, 
soustředí se důsledně na přípravu a realizaci jednotlivých projektů, které na sebe v průběhu let navazují a snaží se 
vytvářet stabilní, soběstačnou obec. 

Zároveň jste to Vy, občané naší obce, kteří jste aktivní při tvorbě a aktualizaci strategického plánu. 
Přicházíte s podněty, tipy a nápady, které nás posouvají stále dál, není Vám lhostejné místo, ve kterém 
žijete a jste spjati s naší obcí. Chci Vám i zastupitelům tímto poděkovat za Vaši aktivitu, nasazení a snahu, 
je pro mne velkou ctí stát v čele obce Ratiboř.

S oceněním je spjata velmi milá odměna ve výši 300 000 Kč a další poukazy od společnosti ČSOB a jejich partnerů. Níže 
přikládám tiskovou zprávu, ve které se dozvíte více o průběhu celého ročníku soutěže Zelená obec roku 2025 a dalších 
oceněných.

Hezké léto přeje

Martin Žabčík / starosta

ČSOB ocenila lídry mezi českými obcemi v oblasti udržitelnosti. 
Ve třetím ročníku soutěže Zelená obec roku zvítězily Ratiboř 
na Vsetínsku, Rudíkov na Třebíčsku a v kategorii statutárních 
a velkých měst Havlíčkův Brod. Ocenění za sociální počin 
roku získaly Ostopovice na Brněnsku. Slavnostní vyhlášení se 
konalo jako součást tradiční konference Udržitelná budoucnost 
obcí, kterou hostil pražský Kampus ČSOB. Mezi vystupujícími 
byl i ministr životního prostředí Petr Hladík nebo oceňovaný 
starosta německé obce Kalletal Mario Hecker. 

„Velmi mě těší, že počet přihlášených obcí každoročně roste. 
Tento pozitivní trend potvrzuje rostoucí zájem obcí o udržitelný 
rozvoj a sdílení inspirací v této oblasti. Na letošním již třetím 
ročníku konference Udržitelná budoucnost obcí jsme mohli 

také přivítat celou řadu zajímavých účastníků z řad podnikatelů 
a manažerů, kterým není lhostejná udržitelnost businessu, 
inovace a ochrana životního prostředí,“ přibližuje Ján Lučan, člen 
představenstva ČSOB zodpovědný za vztahové bankovnictví. 

Téma roku: odpadové hospodářství
Konference nabídla řadu zajímavých témat – od dotací na 
udržitelný rozvoj a poradenství pro obce přes cirkulární 
ekonomiku až po řešení klimatických změn. Závěrečná panelová 
diskuse o odpadovém hospodářství proběhla za účasti ministra 
životního prostředí Petra Hladíka, podle kterého obce mnohdy 
čelí velkým ekologickým výzvám. 

SOUTĚŽ ZELENÁ OBEC ROKU
Ratiboř, Rudíkov, Havlíčkův Brod a Ostopovice uspěly v soutěži Zelená obec 
roku 2025. ČSOB ocenila odpovědný a udržitelný přístup k budoucnosti.

VIDEO z vyhlášení 
v centrále ČSOB v Praze

VIDEO prezentace 
představení naší obce
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„Jednou z největších výzev pro obce bývá odpadové 
hospodářství. Proto jsem rád, že jsme formou panelové 
diskuse mohli obcím nabídnout užitečné rady a tipy v oblasti 
cirkulárního nakládání s materiály. Využívání odpadů a jejich 
cirkularita jsou jedním ze základů udržitelnosti. Obce si to velmi 
dobře uvědomují a samy vymýšlejí způsoby, jak s odpady 
nakládat co nejefektivněji. Péče o udržitelnou budoucnost je 
klíčová pro jejich obyvatele i pro místní podnikatele,“ zdůrazňuje 
Petr Hladík, ministr životního prostředí. 

Na konferenci vystoupil i oceňovaný starosta německé 
obce Kalletal Mario Hecker a představil ukázky dobré praxe 
zapojování komunit do udržitelného rozvoje obce, například 
školní centrum s klimatickým parkem nebo digitální ovocnou 
louku, kde jsou jednotlivé stromy vybaveny senzory dostatku 
vody, které děti z blízké školy chodí pravidelně kontrolovat. 

Zelená obec roku
Konferenci završilo slavnostní vyhlášení soutěže Zelená 
obec roku, kterou každoročně pořádá ČSOB ve spolupráci 
s Hospodářskými novinami pod záštitou Ministerstva životního 
prostředí, Svazu měst a obcí ČR a České rady pro šetrné budovy. 
Počet přihlášených obcí každoročně roste, což ukazuje na 
pozitivní trend v oblasti ochrany životního prostředí. 

Odborná porota vybrala vítěze v celkem třech kategoriích podle 
počtu obyvatel. Výherci získávají titul, finanční odměny v celkové 
výši 1,4 milionu Kč a odborné poradenství od společností ČSOB 
Advisory, ČSOB Pojišťovací makléř a platformy Green0meter. 

Vítězové soutěže Zelená obec roku 2025
V kategorii do 1 000 obyvatel zvítězila obec Rudíkov 
na Třebíčsku, v kategorii nad 1 000 Ratiboř na 

Vsetínsku. Rudíkov zaujal porotu např. využitím 
dešťové vody, výstavbou nájemních bytů pro mladé 
rodiny či vybudováním dočišťovacích tůní. Ratiboř pak 
propracovaným motivačním systémem ve sběrném 
dvoře, vybudováním Polyfunkčního komunitního 
centra či aktivitami v mezinárodním projektu Be Ready. 
Statutární město Havlíčkův Brod ocenila porota mimo 
jiné za revitalizaci městského parku, za stavbu čistírny 
odpadních vod, která zároveň produkuje bioplyn, či za 
zahradu Smyslového vnímání u Domova pro seniory, která 
umožňuje setkávání všech generací – dětí, seniorů a široké 
veřejnosti. 

Vítězem kategorie Sociální počin roku se staly Ostopovice na 
Brněnsku, a to nejen za výstavbu nové obecní knihovny, která 
se stala opravdovým kulturním centrem obce, ale i další projekty 
pro bohatý společenský život obyvatel. 

„Ekonomická témata a byznys nelze v současnosti oddělit od 
životního prostředí a změn klimatu, proto se těmto oblastem 
důsledně věnujeme. Zvláště v případech, pokud mění naše 
okolí k lepšímu a inspirují ostatní. Rádi se proto podílíme na 
organizování soutěže Zelená obec roku,“ doplňuje Jaroslav 
Mašek, šéfredaktor Hospodářských novin. 

Z iniciativy českých obcí vzniká každoročně řada 
inspirativních projektů v oblasti životního prostředí – od 
využívání místních zdrojů přes obnovitelné energie až po 
chytrá řešení šetřící energii. ČSOB tyto aktivity dlouhodobě 
podporuje a prostřednictvím soutěže Zelená obec roku 
chce představovat konkrétní příklady udržitelného 
fungování obcí a měst.

Tisková zpáva / 6. 6. 2025 
www.zelenaobecroku.cz
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PROJEKT BE READY

HONZÍKOVA NAUČNÁ STEZKA

O projektu přehřátých městských tepelných ostrovů (UHI) 
jsme již informovali v předešlých vydáních zpravodaje. Nyní, 
v druhém roce realizace projektu, se dostáváme k samotné 
instalaci opatření, na kterém se bude testovat, zda má vliv na 
zlepšení klimatických podmínek na naší návsi.

Autobusová zastávka u kina bude demontována a přemístěna 
za kino směr Kateřinice. Na jejím místě bude nainstalována 
úplně nová takzvaná bioklimatická zastávka. Co se pod 
tímto názvem skrývá? Jedná se o ocelovou konstrukci, která 
je vytištěna na 3D tiskárně. Prostor zastávky bude rozčleněn 
do několika segmentů s lavičkami, takže bude skýtat více 
soukromí. Do dvou stěn budou instalovány adiabatické 
panely, které budou prostor ochlazovat. Princip ochlazení je 
zdánlivě jednoduchý. Panely bude protékat voda, vzduch, 
který proudí skrz, tak bude vodou ochlazován a zvlhčován. 
Tím by měl být prostor pocitově příjemnější. Další částí 
zastávky bude konstrukce pro vedení popínavé zeleně, která 
bude zasázena do rostlého terénu a bude představovat 
“téměř bezúdržbovou verzi” zeleného prvku. Současně 
v plně vzrostlém stavu bude vytvářet zastínění vnitrobloku 
a fungovat jako čistička vzduchu a také bude ovlivňovat 
hlukovou zátěž.

Vodní hospodářství je navrženo v následujícím koloběhu 
– obec zachytává dešťovku v retenční nádrži, kterou m.j. posílá 
do adiabatických panelů a využívá ji k chlazení. Při pravidelné 
výměně vody z panelů kvůli hygieně provozu se voda vyčerpá 
na zastřešené části k zálivce zelené střechy. Přebytek se svede 
k zálivce popínavých rostlin zasázených v rostlém terénu.

Nedílným prvkem je zelená střecha pokrytá sukulenty. 
Samotný provoz technologie klade velký důraz na minimální 
spotřebu vody a energie.

Tato instalace je první svého druhu v České republice. Jedná 
se o pilotní testovací projekt. Dodavatel, firma Fairteco 
(www.fairteco.eu), se zapojila do našeho projektu s cílem 
otestovat, zda se tato technologie osvědčí ve veřejném 
prostoru a stane se tak do budoucna jedním z artiklů v jejich 
nabídce městského mobiliáře.

Samotná instalace bude probíhat v průběhu července, aby se 
ještě testovalo v průběhu letních horkých dní.

Martin Žabčík / starosta

Mnozí znáte místo, kde žil evangelický lidový kazatel Jan 
Maniš. Bylo to v údolí Kobelný, kde na místě jeho domku 
dnes stojí pomník, který tohoto významného bojovníka za 
náboženskou svobodu připomíná. Místo se ale postupně 
stalo pozapomenutým, a tak jsme hledali způsob, jak jej 
oživit. Státní zemědělský intervenční fond vyhlásil výzvu na 
naučné stezky v lesích a my jsme této příležitosti využili. Byla 
navržena naučná interaktivní stezka od altánku, který je u 
odbočky k pomníku. Základním motivem je pohádka, která 
bude vyprávět příběh Jana Maniše a bude děti provázet na 
trase naučné stezky, kde budou plnit úkoly na interaktivních 

tabulích a herních prvcích. Cíl je u samotného pomníku, kde si 
pomocí moderních technologií a mobilního telefonu budou 
moci návštěvníci prohlédnout 3D model domku, ve kterém 
Jan Maniš bydlel. Odměnou za zdolání trasy budou pro děti 
lesní herní prvky, které budou umístěny v cíli. Dotace byla ze 
strany SZIF podpořena, a tak v průběhu léta bude naučná 
stezka instalována. Na realizaci jsme získali podporu ve výši 
1 413 000 Kč, což je 100% dotace. Naučná stezka tak bude 
financována plně z prostředků SZIF.

Martin Žabčík / starosta
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DĚTSKÁ SKUPINA ZVONEK
Již v minulých vydáních Zpravodaje jsme informovali 
o záměru obce vybudovat z domku za kinem dětskou 
skupinu. Pro tento účel byla zpracována projektová 
dokumentace na základě studie akad. arch. Libora Sošťáka. 
Žádost o dotaci jsme podali na Ministerstvo práce a sociálních 
věcí v loňském roce. V průběhu jarních měsíců nám bylo 
oznámeno, že naše žádost byla podpořena. Můžeme tak 
zahájit rekonstrukci budovy a její přestavbu na dětskou 
skupinu. 

Co to vlastně dětská skupina je?
Jedná se o předškolní zařízení, které funguje prakticky jako 
mateřská školka, ale jsou v ní vyžadovány mírnější podmínky 
na provoz, než je tomu u mateřské školky. Kapacita skupiny 
je maximálně 12 dětí a mohou ji navštěvovat děti od dvou 
do sedmi let věku. Zřízení takové skupiny napomůže 
mateřské škole udržet dostatečnou kapacitu, jelikož je 
problém s umístěním dvouletých dětí. Pokud školka přijme 
dvouleté dítě, rapidně klesá kapacita jednotlivých tříd. 
Je to způsobeno tím, že na dvouleté dítě se počítá více 
metrů čtverečních ve třídě než na dítě tříleté. Dětskou 
skupinu o kapacitě 12 dětí můžeme provozovat s jedním 
pedagogickým pracovníkem a jednou chůvou. Nároky na 

personál a provoz navíc také následně hradí Ministerstvo 
práce a sociálních věcí. Provoz skupiny by spadal pod 
mateřskou školu. Jedná se o takové menší jesle.

Pokud by v budoucnu byla kapacita mateřské školky 
dostatečná a dětská skupina by nebyla potřeba, je 
budova projektována tak, že zde lze provozovat i sociální 
služby pro seniory s ohledem na stárnutí populace. 

Vzhledem k dlouhé administraci žádosti ze strany 
ministerstva je doba na realizaci velmi krátká. Rekonstrukce 
musí proběhnout do konce roku 2025 a následně se 
musí dětská skupina zaregistrovat a zahájit svůj provoz. 
Zastupitelstvo obce tak vyhlásilo s předstihem výběrové 
řízení na zhotovitele stavby. Vítězem se stala firma 
TM Stav s.r.o., která na začátku června převzala staveniště 
a zahájila stavební práce. Rekonstrukce budovy dětské 
skupiny vyjde na celkovou částku 24 854 000 Kč s DPH. 
Dotace z MPSV činí 79 %. Zároveň ještě čekáme na výsledky 
dotační výzvy z Ministerstva pro místní rozvoj, kde jsme 
podali žádost na dofinancování tohoto projektu z programu 
na rekonstrukci obecních budov. Pokud budeme podpořeni, 
bude stavba kompletně financována z dotací. 

Martin Žabčík / starosta

Přístřešek U rozcestí 
v Kobelném

Pomník a infopanel 
Jana Maniše
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NOVÁ TRIBUNA NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI

NOVÉ LÁVKY PRO PĚŠÍ NAD RATIBOŘKOU

Dne 16. června byly zahájeny výkopové práce pro stavbu 
nové tribuny na místním fotbalovém hřišti. Práce probíhají 
v horní části hřiště vedle fotbalových kabin, kde se dříve 
nacházely dřevěné lavičky. Do terénních úprav se zapojila 
obecní technika ve spolupráci s bagrem a dvěma tatrami 
z Hošťálkové. Z výkopů pro základy bylo odvezeno téměř 
100 plně naložených tater zeminy.

Tribuna bude vybudována z celkem 276 betonových 
bloků, které jsou odlévány přímo na místě, na asfaltovém 
prostranství pod fotbalovým hřištěm, do předem 
připravených kovových forem. Tyto bloky budou následně 
osazeny na betonový základ. Pro pohodlí diváků budou na 
konstrukci přišroubovány dřevěné desky určené k sezení.

Za zadní stěnou tribuny bude instalována drenáž – plastové 
krky pro odvod spodní vody. Celý prostor za tribunou bude 
dosypán makadamem pro zajištění správného odvodnění.

Rozměry nové tribuny budou 4,8 × 37,2 m, což přinese 
výrazné zlepšení komfortu a zázemí pro diváky. Celkové 

náklady 
na stavbu činí 
1 975 930 Kč. Polovina 
této částky je hrazena 
z dotace Zlínského kraje, druhá 
polovina je financována z obecního 
rozpočtu. Zhotovitelem stavby je firma 
Megabeton z Pardubic. Celá realizace tribuny by 
měla být do měsíce hotová.

Po dokončení stavby budou odstraněny panely, které 
byly provizorně vyskládány na travnatý povrch hřiště kvůli 
lepšímu průjezdu nákladní techniky. Na místech, kde dojde 
k poškození trávníku, bude následně položen nový travní 
koberec.

Věříme, že nová tribuna zvýší atraktivitu sportovního areálu 
a bude sloužit nejen fanouškům fotbalu, ale i celé obci při 
různých společenských událostech.

Michal Mrlina / místostarosta

O budování pěších lávek jsme psali už v minulém čísle Zpravodaje – nastal posun začátku realizace z důvodu výběru nejlepší 
výrobní technologie. Od 1. července 2025 tak bude zahájena výstavba dvou nových lávek přes potok Ratibořka, které 
nahradí stávající nevyhovující kovové lávky v blízkosti Jednoty a nad obecním úřadem. Nové lávky budou vybudovány z betonu 
a jsou navrženy jako bezbariérové, aby usnadnily přístup osobám se sníženou pohyblivostí, rodičům s kočárky i cyklistům.

Rekonstrukci provede firma POOR. Důraz bude kladen na kvalitní provedení, dlouhou životnost a začlenění do okolního prostředí.

Michal Mrlina / místostarosta
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REKONSTRUKCE MOSTU U STAVEBNIN

REKONSTRUKCE KORYTA POTOKA KOBELANKA V ÚSEKU NA SUŠÍRNĚ

Obec přistoupila k nezbytné rekonstrukci mostu nad 
potokem Ratibořka v blízkosti Stavebnin. Původní mostní 
konstrukce byla již v technicky nevyhovujícím a značně 
dezolátním stavu, a proto bylo rozhodnuto o kompletní 
přestavbě.

V současnosti jsou již hotovy spodní betonové základy 
na obou březích koryta. Na tyto základy naváže výstavba 
nové mostní konstrukce, která bude splňovat současné 
bezpečnostní a dopravní požadavky.

Stavbu realizuje firma Swietelsky, která má s obdobnými 
projekty bohaté zkušenosti. Dokončení celé stavby se 
plánuje do konce roku 2025.

Rekonstrukce mostu zlepší dopravní obslužnost dané 
lokality a přispěje k větší bezpečnosti chodců i vozidel 
v tomto frekventovaném úseku.

Michal Mrlina / místostarosta

V uplynulých týdnech byla zahájena dlouho připravovaná 
rekonstrukce koryta potoka Kobelanka v úseku na Sušírně. 
Tento zásah je nezbytný kvůli zanášení toku, poškozeným 
břehům a zhoršenému odtoku vody během dešťů.

Koryto potoka bude kompletně překopáno a upraveno tak, 
aby se vrátilo do původního pozemku vodního toku. Nově 
vymezené břehy budou zpevněny drátěnými gabiony, 
které jsou vyplněny sypaným kamenem z lomu Hošťálková. 
Tato úprava zajistí větší stabilitu a ochranu proti erozi.

Současně budou upraveny a dosypány přilehlé zahrady 
u rodinných domků, aby rekonstrukce zasáhla do 
běžného provozu co nejméně. Okolní pozemky budou 
uvedeny do původního nebo lepšího stavu.

Cílem celé akce je zlepšit průtok potoka, ochránit okolní 
majetek a vrátit korytu přirozenější vzhled. Stavbu 
realizuje odborná firma Swietelsky.

Michal Mrlina / místostarosta
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REKONSTRUKCE ZPEVNĚNÝCH PLOCH A CHODNÍKU U PONORKY

TÁBOR YMCA OŽÍVÁ

V červnu letošního roku byla zahájena rekonstrukce 
zpevněných ploch před budovou Ponorky a přilehlého 
chodníku, který vede až k lávce u Bělíčků. Cílem stavby 
je nejen estetické zlepšení veřejného prostoru, ale také 
zajištění lepší funkčnosti a ekologičtějšího hospodaření 
s dešťovou vodou.

Stávající asfaltové povrchy a stará zámková dlažba 
budou kompletně odstraněny a nahrazeny novou, 
moderní dlažbou s prodyšným povrchem. Tento typ 
dlažby umožňuje lepší vsakování dešťové vody přímo do 
podloží, což přispěje k udržitelnému nakládání s vodními 
zdroji a snížení rizika lokálního zatékání při silnějších 
deštích.

Součástí rekonstrukce je také vybudování nového 
parkoviště v místě u lávky, kde dosud parkovací plochy 
chyběly. Nové uspořádání nabídne větší kapacitu 
parkování a zároveň zachová přehlednost a bezpečný 
pohyb chodců v okolí.

Realizaci celé stavby zajišťuje stavební firma Swietelsky. 
Dokončení prací se předpokládá v průběhu léta 2025.

Věříme, že tato rekonstrukce přispěje ke zvýšení komfortu 
pro obyvatele i návštěvníky obce a zároveň zlepší celkový 
vzhled tohoto frekventovaného veřejného prostoru.

Michal Mrlina / místostarosta

V areálu táboru YMCA právě probíhají rozsáhlejší opravy 
a úpravy, které zajistí lepší zázemí pro dětské tábory 
plánované na celé léto. Začala rekonstrukce starších chatek, 
u kterých byla vyměněna střešní krytina. Nová krytina 
zabrání zatékání a prodlouží životnost celých staveb. 
Uvnitř chatek bylo také položeno nové podlahové lino 
– bylo využito to, které dříve sloužilo k ochraně podlahy 
v tělocvičně při společenských akcích. Chatky budou nově 
vybaveny stohovatelnými postelemi.

Současně byly zahájeny i terénní úpravy v okolí chatek. 
K jejich vyrovnání byla použita zemina vyvezená 
z výkopových prací na fotbalovém hřišti, čímž došlo 
k praktickému a ekologickému využití přebytečné hlíny.

Velkou novinkou bude i nové kryté ohniště, které 
vyroste v prostoru před chatkami. Jeho výstavbu zajistí 
dobrovolnická skupina Plamínci za podpory Evropského 
sboru solidarity. Letní měsíce přinesou do areálu YMCA 
smích, hry a dobrodružství – postarají se o to dětské tábory, 
které místo znovu naplní životem.

Díky těmto úpravám bude areál připravený poskytnout 
dětem bezpečné, pohodlné a inspirativní prostředí pro letní 
pobyty v přírodě.

Michal Mrlina 
/ místostarosta
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V sobotu 31. května ožila Ratiboř již 22. ročníkem soutěže 
o Gulášového krále, která se tradičně konala v Mysliveckém 
areálu v Červených. Atmosféra byla výborná, počasí přálo 
a areál se brzy zaplnil milovníky dobrého jídla, hudby a zábavy.

Do soutěže o nejlepší guláš se přihlásilo čtrnáct soutěžních 
dvojic. Slavnostní zahájení proběhlo v 7.00 hod zapálením 
ohňů pod kotli, které odstartoval starosta obce Martin Žabčík. 
V pravé poledne pak proběhl odběr vzorků pro hodnotící 
komisi. Ta měla nelehký úkol – všechny guláše byly výtečné 
a rozhodování bylo opravdu náročné.

Ve 12.30 hod byl zahájen prodej gulášů široké veřejnosti 
a krátce nato, ve 13.00 hod, se konalo slavnostní vyhlášení 
výsledků:

Gulášovými králi 2025 se stali Milan a Matěj Blažkovi 
z Kateřinic, 2. místo: loňské vítězky Jiřina Matochová a Petra 
Šimková, 3. místo: Martin a Petr Orságovi.

Bohatý doprovodný program začal již dopoledne. Od 
10.00 do 14.00 hod hrála k poslechu i tanci dechová hudba 
Zdounečanka. Po ní následovalo veselé vystoupení klauna 
Baila a efektní ukázka šermířského umění skupiny Alternus. 

Hudební atmosféru odpoledne dotvářela kapela Větry z Jihu 
a večer od 20.00 hod vypukla taneční zábava s nestárnoucí 
skupinou Kosovci.

Děti si také přišly na své – čekaly na ně vodní i suchozemské 
hry, o které se postaral spolek TAKODA, a nechyběl ani 
lunapark a historický kolotoč pod hrází rybníka.

Jako každoročně byl součástí akce také tradiční Jarní výšlap, 
kterého se letos zúčastnilo 510 účastníků. Turisté si mohli 
vybrat ze dvou tras (9 a 15 km) vedoucích po okolních 
cyklostezkách a lesních pěšinách. Novinkou letošního ročníku 
byla cyklotrasa o délce 45 km, kterou absolvovalo 20 cyklistů.

Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě a organizaci 
akce podíleli – zaměstnancům obce, členům Horalu, místním 
spolkům i dobrovolníkům. Bez jejich nadšení a obětavosti by 
se tato krásná tradice nemohla udržet.

Děkujeme všem návštěvníkům za hojnou 
účast a těšíme se na setkání při 23. ročníku!

Více fotografií a video na obecním webu  ➔

Michal Mrlina / místostarosta

GULÁŠOVÝ KRÁL 2025 KORUNOVÁN!
Ratiboř hostila již 22. ročník oblíbené soutěže

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Hurá, hurá prázdniny, to je krásný čas.
S košíčkem pro maliny, půjdem, děti, zas.
Prázdniny jsou volné dny, splní se vám vaše sny.
Meloun, zmrzka, jahůdky, samé letní dobrůtky.
Pro rodiče sklenku vína, dovolená už začíná.

DUBEN
„Na našem dvorečku žijí zvířátka, o nich bude tahleta pěkná 
pohádka.“

Tento měsíc jsme zahájili podtématem „Domácí zvířata“. 
Vycházkami po okolí MŠ jsme se seznamovali s živými zvířátky 
– prasátky u OÚ, zvířátky na malé farmě u Machalů i pejsky 
a kočičkami u rodinných domků.

„Každý den jedna mrkvička, ať máme zdravá očička.“

Pro přihlášené děti proběhlo v naší MŠ vyšetření zraku 
společností Prima Vizus, o.p.s. Čím dříve je u dětí vada zjištěna, 
tím vyšší je pravděpodobnost jejího vyléčení.

„Kouzelnými vrátky pospěš s námi do pohádky.“

Nejstarší děti navštívily společně s MŠ Hošťálková zlínské Divadlo 
Scéna, kde zhlédly pohádku „O čertovi“.

„Běžel tudy zajíček, nesl košík vajíček.“

Velké překvapení čekalo děti na zahradě. Paní učitelky pro ně 
připravily „Zajíčkovu velikonoční cestu“. Děti se rozeběhly po 
zahradě, kde hledaly ztracená velikonoční vajíčka. Rozloučením 
se zimou za zpěvu písniček jsme vynášeli Mařenu kolem školky 
a nakonec jsme ji upálili ve venkovním krbu. Velkou radost 
udělalo dětem hledání košíčků, kde je čekala velikonoční 
odměna.

„Slavíme dnes jarní svátky, vejce dejme do ošatky.“

Na velikonoční svátky si děti nacvičily říkanky, písničky 
a velikonoční koledy. Povídali jsme si o velikonočních zvycích na 
Valašsku a vyráběli velikonoční výrobky na výzdobu.

„Ať Vám slouží zdravíčko a záříte jak sluníčko.“

S tímto přáním navštívily děti ze třídy Koťátek Stacionář 
Magnolia, kde zazpívaly jarní písničky, přednesly básničky a všem 
přítomným předaly jarní přáníčka. Odměnou pro děti byly 
velikonoční perníčky, kuřátko z vlny a vajíčko nebo srdíčko na 
zavěšení.

„Pozor! Vyletí ptáček!“

Jako každý rok proběhlo fotografování jednotlivých tříd 
a nejstarších dětí na tablo.

„Ve skafandru nastoupíme do rakety, poletíme podívat se na 
planety.“

V Komunitním centru čekalo děti velké překvapení – nafukovací 
kopule. Vesmírný program s pohádkou pro ně připravilo 
Planetárium Morava.

„Představení zhlédnout chceme, do divadla proto jdeme.“

Navštívilo nás Divadlo Klauniky z Brna s pohádkou „Péťa a vlk“. 
Děti odměnily divadelnici velkým potleskem.

KVĚTEN
„Každý má své povolání, práci – čili zaměstnání.“

Podtéma povolání nás zavedlo do světa dospěláků a děti nám 
povídaly svá přání, čím budou jako dospěláci.

„Líbí se mi u nás doma, tam si hraju, spím i stonám.“

Den rodin – nová kulturní událost pro maminky a tatínky, kterou 
paní učitelky připravily na zahradě MŠ, se kvůli deštivému počasí 
bohužel nepodařilo uskutečnit ve dvou termínech. Z tohoto 
důvodu bylo rodičům zasláno video dětí e-mailem a dárečky 
s občerstvením, které upekly naše paní kuchařky, byly předány 
dětmi ve školce.

„Budeme si spolu hrát, každý je náš kamarád.“

Tímto jsme přivítali všechny děti, které přišly jak na Den 
otevřených dveří, tak i k zápisu do MŠ.

„To ví přece každé mrně, přes ulici opatrně.“

Týden jsme si povídali o dopravní výchově. Zopakovali jsme 
si dopravní prostředky, jak se mají děti správně chovat jako 
účastníci silničního provozu.

„Dinosaurus sedí v trávě, na svět ten on vidí hravě.“

Před výletem se děti seznámily s vývojem života na zemi 
a v úterý střední a starší děti nasedly do autobusu směr Dinopark 
v Ostravě. Setkaly se s unikátními věcmi z období druhohor. 
Zahrály si na archeology, vyhrabávaly kosti, viděly sopku 
i spoustu druhů dinosaurů. Dokonce nového robotického 
dinosaura procházejícího se po okolí.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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„Když jedeme na výlet, poznáváme celý svět.“

Malé děti se vypravily místní dopravou na hranici Ratiboře 
a Hošťálkové a vydaly se poznávat nové cesty vedoucí k MŠ. Při 
zpěvu písní, řešení hádanek, pozorování zvířátek, květin a všeho 
kolem se děti odměnily na fotbalovém hřišti dobrůtkami ze svých 
batůžků. Za zpěvu indiánské písně došly děti do MŠ, kde je čekala 
zasloužená odměna.

ČERVEN
„Toto letí, toto letí, máme tady svátek dětí.“

V průběhu dopoledne děti navštívil kouzelník Waldini. Děti 
ani nemukaly, když sledovaly všechny jeho kouzla. Největším 
překvapením byla proměna papírového ptáčka v živého holuba 
a živého králíka v kostce. Oslava pokračovala na zahradě MŠ 
hledáním pokladu se zmrzlou tečkou na závěr.

„Ve zdravém těle zdravý duch, dnes to bude velký ruch.“

Celý týden jsme prožili aktivním sportováním. Tradiční i netradiční 
veselou olympiádu a míčové hry jsme zakončili slavnostním 
předáním diplomů, medailí a odměnami a nechyběla 
samozřejmě ani Státní hymna.

„Dnes si můžem s kamarády po celý den hrát.“

Aktivně a tradičně s MAS. Celá naše MŠ se vydala do Červených 
na komunitní den Aktivně  a s tradicí pořádaný MAS Střední 
Vsetínsko.

„My zme Valaši, jedna rodina…“

Turistický týden s valašskou pěsničkou. Rodiče měli za úkol na 
celý týden přichystat dětem batůžky s občerstvením. S dobrou 
náladou a písničkou na rtech jsme navštěvovali krásy Ratiboře. 
Na závěr týdne si všechny děti zasloužily diplom Malý turista 
s medailí a odměnou.

„Hasič, to je hrdina, hasit oheň, to je dřina.“

Dobrovolní hasiči z Ratiboře si pro malé a střední děti připravili 
poznávací dopoledne. Po tomto zážitku se chtějí všechny děti stát 
hasičem nebo hasičkou. Velký dík ratibořským hasičům. Nejstarší 
děti naopak navštívily HZS na Vsetíně, kde se seznámily s prací 
a vybavením profesionálních hasičů.

„Se školkou se loučíme, nedělám si legraci, jen co skončí 
prázdniny, stanou se z nás školáci.“

Při slavnostním pasování předškoláků na školáky čekala na děti 
v pohybové místnosti u Medvídků pasovací tužka, slib školáka 
a upomínkové předměty. Na závěr poslední foto a školní rok je u konce.
Na školní zahradě proběhlo rozloučení se školkou pro všechny 
děti a rodiče. K dobré náladě přispělo opékání špekáčků 
a občerstvení od rodičů.
Děti zaujal i doprovodný program, kde se mohly zúčastnit 
fotbalového tréninku se Zbyňkem Petrem a Ondrou Karolou. 

„Prázdniny už volají, výlety nás čekají. K vodě všichni vyrazíme 
a pěkně se opálíme.“

Děkujeme OÚ za jejich podporu, všem rodičům za spolupráci, 
vedení Klubu rodičů za pestrý program pro děti při trávení 
volného času, sponzorům za jejich materiální a finanční příspěvky, 
spolkům za jejich spolupráci o obohacení školního programu 
a hlavně všem zaměstnancům MŠ za pohodový průběh školního 
roku, protože bez nich by to nešlo :-).
A ještě jednou velké díky paní Březovjákové, která to s námi 
vydržela ještě jeden školní rok a pomohla nám tak za dlouhodobou 
nemoc paní učitelky Ferdicsové, která už se za námi moc těšila.
Milé děti a rodiče, přejeme Vám příjemné prožití letních prázdnin plné 
oddychu, radosti a krásných společných zážitků.
Za kolektiv MŠ Ratiboř 
Vladimíra Staňková a Barbora Machálková / ředitelka MŠ

Předškoláci
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DEN MATEK
V neděli 11. května jsme si připomněli svátek všech maminek. U této příležitosti si děti připravily slavnostní 
vystoupení plné písniček, básniček, tanečků a nechybělo ani divadlo. S velkým nadšením předvedly, co 
všechno si natrénovaly, aby maminkám udělaly radost a poděkovaly jim za jejich péči a lásku.

Kolektiv ZŠ Ratiboř
FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Velikonoce a čarodějnický kvíz ve 
školní družině
Letos jsme při velikonočním tvoření sáhli po 
netradičních, zbytkových materiálech – plastových 
výliscích, polystyrenu a vlně. Děti si vyzkoušely, že 
i z obyčejných věcí mohou vzniknout krásné dekorace.

Na čarodějnice, 30. dubna, se děti převlékly do 
kostýmů a rozdělily do týmů. Na školní zahradě pak 
pátraly po úkolech, které hravě plnily. Děkujeme 
rodičům, kteří pro nás připravili čarodějnické dobroty 
– byly výborné!

Světový den včel ve škole
Dne 20. května jsme si s dětmi připomněli Světový 
den včel, který zdůrazňuje význam včelařství 
a nepostradatelnou roli včel v přírodě i našem životě.

Téma jsme si přiblížili nejen ve vyučování, ale i ve školní 
družině formou různých vzdělávacích, zábavných 
i kreativních aktivit. Děti se seznámily se životem v úlu 
– od edukačních her až po sledování pohádek, například 
u oblíbeného seriálu mladších žáků O včelce Máje. 
Dozvěděly se spoustu zajímavostí: například že včely 
komunikují tancem, že vidí ultrafialové světlo nebo že 
med je jediná potravina, která se nezkazí. Společně jsme 
si připomněli, jak důležité je chránit tento drobný, ale 
nesmírně užitečný hmyz. 

Jaro ve školní družině
S příchodem jarního sluníčka 
jsme s dětmi začali pravidelně 
vyrážet do přírody a k oblíbeným 
ratibořským lavičkám. Už jsme 
navštívili osm z nich, podepsali 
se do deníčků a k některým 
jsme se vrátili dokonce víckrát. 
Za hezkého počasí také rádi 
využíváme hřiště v Červených.

Výchovný koncert ZUŠ B-Art
Ve čtvrtek 10. dubna se žáci naší školy zúčastnili výchovného 
koncertu, pořádaného Základní uměleckou školou B-Art. Letošní 
koncert byl věnován tématu emocí a jejich vyjádření a byl 
inspirován pohádkou „V hlavě“. Koncert ukázal, že emoce jako 
smutek, radost, strach a vztek jsou přirozenou součástí lidského 
prožívání. Zároveň jsme měli možnost seznámit se s nabídkou 
ZUŠ B-Art, která nabízí žákům možnost rozvíjet své dovednosti 
v různých uměleckých oborech.

Výchovný koncert ZUŠ Morava
V pondělí 25. května jsme měli možnost zúčastnit 
se výchovného koncertu, který pro nás připravila ZUŠ Morava. 
Během vystoupení byly dětem poutavým způsobem představeny 
různé hudební nástroje, zejména ty, které se používají v cimbálové 
muzice. Zajímavým zpestřením byla možnost si na závěr 
vyzkoušet hru na cimbál. Zájem byl opravdu velký! Koncert byl 
nejen zábavný, ale také velmi inspirativní, a mnohé děti zaujal 
natolik, že si odnesly chuť začít se hudbě věnovat více.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Sotva jsme se nadáli, tak se další školní rok chýlí ke svému konci…

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Noc s Andersenem
V rámci celostátní akce Noc s Andersenem, která podporuje dětské čtenářství, 
nocovali naši čtvrťáci v knihovně. Tématem letošního ročníku byl mimo jiné 
Mezinárodní den ptactva. Děti si vytvořily vlastní mini encyklopedii o ptácích. 
Nechyběla kreativní kulinářská chvilka – každý si připravil svůj vlastní 
dánský obložený chlebíček, inspirovaný rodnou zemí slavného pohádkáře 
H. Ch. Andersena. Večer pokračoval noční šifrovací hrou, která zavedla děti na 
dobrodružnou výpravu plnou hádanek a šifer. Své znalosti o ptácích si potom 
ověřily při týmové hře Riskuj. Ráno čekala děti bohatá snídaně, o kterou se 
postaraly maminky, kterým touto cestou děkujeme.

Velké poděkování patří všem, kteří se na organizaci této krásné akce podíleli 
– především naší milé paní knihovnici.

Komunitní den – aktivně a tradičně s MAS
Čtvrtek 5. června jsme strávili v areálu v Červených. Na celkem 
16 stanovištích si děti mohly vyzkoušet netradiční sporty, ochutnat 
domácí povidla, prohlédnout si zblízka dravce a dozvědět se 
spoustu zajímavostí – a to zdaleka nebylo všechno! Vyzkoušeli 
jsme si třeba diskgolf a lacrosse, prošli jsme se lanovou dráhou, 
malovali na kamínky, tvořili obrovské bubliny a potkali jsme i baču 
s ovečkami. Poznávali jsme zvuky přírody, hráli zábavné hry, učili se 
pojmenovávat části valašského kroje a užívali si krásného počasí. 
Děkujeme všem organizátorům za skvělý program!

Cyklovýlet na dopravní hřiště
V pátek 6. června se čtvrtá třída vydala na cyklovýlet do Vsetína. 
Cílem byl areál dopravního hřiště, kde si žáci mohli v praxi 
vyzkoušet, jak jezdit na kole podle pravidel silničního provozu. 
Nechyběly semafory, křižovatky a kruhové objezdy. Po krátké 
přestávce přišla na řadu i teorie. Všichni absolvovali test ze 
znalosti dopravních pravidel, který ukázal, jak dobře si informace 
zapamatovali.

Memoriál Ctibora Čermáka
V pátek 13. června se uskutečnil 12. ročník Memoriálu Ctibora Čermáka. Soutěže se zúčastnila čtyřčlenná smíšená družstva žáků 
základních škol z Ratiboře, Kateřinic, Hošťálkové a také naše družební škola z Hlubokých Mašůvek. Disciplíny byly pestré a prověřily 
jak fyzickou zdatnost, tak vědomosti soutěžících. Žáci soutěžili v běhu, střelbě, hodu granátem na cíl, poznávání rostlin a živočichů, 
orientaci v České republice, poskytování první pomoci i v oblasti českého jazyka. Letos si první místo poprvé vybojovali žáci ze 
ZŠ Hošťálková. Na druhém místě se umístil tým z Ratiboře a třetí příčku obsadili žáci z Kateřinic. Program pokračoval odpolední 
procházkou na hřbitov a návštěvou Vojenského muzea v Borčí. Večer si každý pochutnal na vlastnoručně opečeném špekáčku. 
Celou akci zakončil sobotní výlet do Zoo Lešná.

Kolektiv ZŠ Ratiboř
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KLUB RODIČŮ – POHÁDKOVÁ CESTA
V sobotu 21. 6. 2025 jsme ve spolupráci s SDH Ratiboř a obcí 
Ratiboř připravili pro děti a všechny příznivce pohádkových 
bytostí tradiční procházku v okolí Mysliveckého areálu 
v Červených – Cestu pohádkovým lesem.

Celý týden panovalo krásné počasí a předpověď nám přála, 
takže myslím, že za tým Pohádkové Policie můžu říct, že jsme byli 
připraveni vyšetřit všechny pohádkové zločiny, které se na trase 
staly. Na všechny malé vyšetřovatele čekal na startu spis plný 
úkolů, který je vedl po stopách zločinů.

Na prvním stanovišti děti pomohly slepičce oživit kohoutka, 
na druhém Machovi a Šebestové najít správné sluchátko 
a jenom co jej našly, tak už si na ně brousili zuby pavouci na 
pavoučí stezce. Na třetím stanovišti pomohli pralidem přečíst 
pohádky z jeskynních maleb, čtvrté obsadil Rumcajs s Mankou 
a Cipískem, kteří potřebovali pomoci s házením šišek za Jičín 
a na pátém už ležela babička s Karkulkou pod slunečníkem, 
protože nevěděly, který dárkový koš je ten pravý. Čarodějnice 
školily v létání, zájemci se mohli pokusit i o vaření lektvarů, 
které dětem pomohly s přemístěním až k perníkové chaloupce 
v rekonstrukci – potřebovala ozdobit novými perníčky, protože 

Jeníček s Mařenkou všechny snědli. Pod kopcem chránil Koblížek 
opravdové koblihy před šelmami vlastním tělem. Děti posilněné 
cukrem, se nebály na cestě k princezně na hrášku pomoci ani 
naší pohádkové hlídce v terénu, která vyšetřovala zničenou 
lesní cestu. Jenom co pomohli popelce roztřídit luštěniny, už 
na ně u rybníka čekali piráti s pokladem a degustací rumu pro 
doprovod, aby nikdo nepřišel zkrátka. Na každém stanovišti 
byla za pomoc a statečnost nachystaná malá odměna a v cíli 
u trpaslíků a Sněhurky samozřejmě diplom ve formě policejního 
průkazu s poukazem na zmrzku a párek v rohlíku.

V areálu čekalo na všechny účastníky hasičské auto, kde si děti 
mohly vyzkoušet, co všechno umí, a na závěr celého odpoledne 
vypukla velká pěnová párty, kterou si všichni v tom vedru 
opravdu užili.

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám pomohli s realizací 
– jako každý rok, ani letos by bez Vás tento projekt nemohl 
vzniknout. 

Za Pohádkovou Policii Ratiboř se sídlem v Mysliveckém areálu 
v Červených Noemi Martinková a Evča Ordeltová

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Letos se nám poprvé podařilo uspořádat absolventský koncert ZUŠ B-Art přímo v 
Ratiboři – a to rovnou v krásném prostoru komunitního centra. Byla to premiéra, 
která stála za to. Na koncertě, který proběhl 30. května, zazpívalo hned pět 
absolventek zpěvu: Vanesa Gyureková a Barbora Vaculíková, které navštěvují 
ratibořskou pobočku, a také Bára Pavelková, Markéta Pražáková a Sofie Hajdová, 
které sice působí jinde, ale na slavnostní koncert jsme je s radostí pozvali, aby 
byl večer ještě pestřejší. Dívky pod vedením paní učitelky Allison Nohavica 
pravidelně rozvíjely nejen svůj hlas, ale i sebevědomí, hudební cit a radost z 
veřejného vystupování. Publikum tvořené rodinami, přáteli i podporovateli školy 
vytvořilo krásnou atmosféru, která koncertu dodala slavnostní nádech. 

Děkujeme obci Ratiboř za vstřícnost a podporu – díky tomu mohly absolventky 
vystoupit přímo „doma“. Jsme rádi, že místní pobočka ZUŠ B-Art se stává živou 
součástí kulturního života obce a těšíme se na další podobná setkání.

Přihlášku do ZUŠ B-Art najdete na: www.b-artskola.cz/prihlasky

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

Od září letošního školního roku má naše pobočka HoKaRa 
(Hošťálková – Kateřinice – Ratiboř) nového vedoucího. 
Stal se jím Robin Lefner, který na ZUŠ Morava působí od 
roku 2022. Kromě výuky hudebních nástrojů vede také 
cimbálové muziky Jarášek a Kontrabáš.

S radostí také oznamujeme, že jsme pro vás založili nový 
Instagramový profil pobočky, kde budeme sdílet aktuální 
dění, fotografie z vystoupení i nahlédnutí do výuky.

Najdete nás pod názvem hokara_zusmorava

Úspěšní absolventi letošního školního roku
Eliška Kroupová – klavír 
Vít Možíš – akordeon 
Tomáš Pavlica – kytara

Všem absolventům gratulujeme a přejeme mnoho dalších 
hudebních zážitků!

Děkujeme obci Ratiboř za dlouhodobou podporu našich 
žáků, souborů i aktivit. Velké poděkování patří také 
rodičům, kteří své děti vedou k hudbě a pomáhají jim na 
této krásné cestě. Moc si vážíme, že můžeme být součástí 
kulturního života právě zde – v Ratiboři. Děkujeme!

Robin Lefner

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ B-ART V RATIBOŘI
Poprvé a určitě ne naposledy!

NOVINKY ZE ZUŠ MORAVA – HOKARA
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Už je to rok, co se v naší knihovně poprvé sešly 
maminky se svými nejmenšími – 18. dubna 2024 jsme 
zahájili pravidelná setkání v rámci projektu Bookstart 
– S knížkou do života. Od té doby se vídáme každý 
měsíc a pokaždé na děti i dospělé čeká pěkný program: 
čteme krásné knihy doplněné o rekvizity, s Jitkou 
Mikšíkovou zpíváme, hrajeme si a také tvoříme na motivy 
knižních příběhů. 

Společně jsme v průběhu roku přečetli tyto knihy: Krtek 
a myš, Černý kocour a bílá kočka, Chrochtík a Kvikalka, 
O zvědavém štěňátku, Papuchalk Petr, Krabička, Tuze hladová 
housenka, Hádej, jak moc tě mám rád (podzim, zima, jaro), 
Zubr si hledá hnízdo, Husa Líza a vánoční hvězda, Lvíček Bertík, 
Jak pan Zelený ztratil zelenou, Ajdar a Kde je ten pravý balon.

Program nám občas zpestří i milí hosté, například Hanka 
Janíčková nebo Lukáš Kamas. Nejčastěji si ale radostné 

chvíle vytváří samy maminky – ať už společným zpěvem, 
nápady na tvoření nebo třeba hrou s bublifukem.

Součástí projektu jsou také dárkové sady pro malé 
čtenáře, které jsme v roce 2024 začali rozdávat nově 
příchozím rodinám. V knihovně najdete rovněž rozšířený 
fond naučné literatury o výchově – od knih o Montessori 
přístupu, přes publikace o typologii osobnosti od 
Šárky Mikové až po tituly Pavly Koucké o uvolněném 
rodičovství.

Nejde nám jen o předávání lásky ke knihám, ale také 
o společně strávený čas, sdílení a podporu rodičů. 
Děkujeme všem, kteří s námi tvoří komunitu kolem 
krásných dětských knih, které děti baví, a těšíme se na 
další krásné měsíce s našimi nejmenšími čtenáři!

Jana Pišťáková Vaculíková / knihovnice

Naše knihovna má o prázdninách tradičně omezený provoz, 
letos ale přicházíme s novinkou – otevřeno bude každou 
prázdninovou středu od 9.30 do 11.30 hod. Zaměřujeme 
se především na děti, protože v sousedství knihovny se 
nachází oblíbené hřiště. Do knihovny je to pak jen krůček 
– a v horkých letních dnech může nabídnout příjemné 
osvěžení.

Deskovky, výprodej a šprtec
O odpolední provoz ale nepřijdete – otevřeno budeme 
mít ve středy 16. července a 13. srpna a také v sobotu 
2. srpna. Připravujeme totiž hravá odpoledne spojená 
s výprodejem knih. S jejich organizací nám pomohou 
dobrovolníci ze sboru ČCE v Ratiboři a členové vsetínského 
klubu stolního hokeje Jokres.

Alena Vaculíková a Jana Pišťáková Vaculíková 
knihovnice

KNIHOVNA O PRÁZDNINÁCH NOVĚ 
NABÍDNE I DOPOLEDNÍ PROVOZ

DO KNIHOVNY S MRNĚTEM – ROK SPOLEČNÉHO OBJEVOVÁNÍ SVĚTA KNIH
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Členové senior klubu Ratiboř ke svým schůzkám využívají 
zejména prostory staré fary. Zde se pravidelně scházejí 
k odpoledním besedám. Taktéž se zúčastňují různých 
zájmových akcí, pořádaných obcí i krajskou radou 
seniorů, jako je Babička roku nebo turnaj v petanque. Své 
těla si utužují pravidelným cvičením jógy. Oblíbené jsou 
i společné výšlapy a výlety.  

Dne 12. 6. 2025 se naše soutěžní družstvo zúčastnilo 
Krajských sportovních her seniorů Zlínského kraje, 
pořádaných Radou seniorů ve Zlíně. Na startovní čáru 
se postavilo dvanáct soutěžních družstev z celého kraje. 
Družstvo ve složení P. Barvík, D. Barvíková, M. Dančák,  

M. Valchář, N. Juráňová a V. Smrčková podalo kvalitní 
výkon. Na řádné bodové ohodnocení u jednotlivých 
disciplín dohlížela vedoucí družstva J. Sklenská. Soutěžilo 
se v devíti disciplínách, např. v discgolfu, běhu s míčkem, 
florbalu, hodu na koš a dalších. Nejlépe jsme si vedli 
v petanque, kde jsme obsadili první místo. Celkově 
získaný počet bodů však nestačil na pódiové umístění. 
Rozdílem jednoho bodu jsme zůstali pod stupni vítězů 
na čtvrtém místě za družstvy z měst Hulína, Malenovic 
a Bystřice pod Hostýnem. 

Jiřina Sklenská

SENIOR KLUB RATIBOŘ

POZVÁNÍ DO DIVADLA VE ZLÍNĚ
Máte rádi divadelní představení? Pak přijměte pozvání 
k účasti na předplatném divadelní sezóny 2025/2026 
do Městského divadla ve Zlíně, kam již dlouhá léta 
zajíždíme. Stávající skupina předplatitelů MDZ nabízí 
ještě volná místa na večerní představení v následující 
divadelní sezóně, a to do naplnění kapacity autobusu. 

Výhodou společného předplatného je sleva z ceny 
vstupenky, stálá rezervace oblíbeného místa, v případě 
Vaší neúčasti je předplatenka přenosná na jiného 
zájemce, ale hlavně jedete z místa bydliště až ke dveřím 
divadla a zpět.

Přidejte se proto i Vy k dlouholetým, spokojeným 
předplatitelům a pojeďte s námi strávit příjemné kulturní 
večery v moderním divadle našeho krajského města.

Nejpozději do 31. července přijímá přihlášky 
Anička Kulhánková – 777 227 611
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JARO VE STACIONÁŘI MAGNOLIA RATIBOŘ
Letos vyšly Velikonoce na duben, proto jsme měli u nás ve 
stacionáři spoustu času na jarní a předvelikonoční přípravy. 
Hned ze začátku března jsme po zimě přivolávali jaro společně 
s Martinou Valůškovou při tvorbě jarních věnců z mechu 
a přírodnin, které si následně mohli klienti odnést domů 
k dekoraci svých dveří. S Dankou Kovářovou jsme vyrobili 
záložky do knih s jarními motivy. Vyrobili jsme si velikonoční 
závěsy z moduritu. Upekli jsme si jidáše a byli jsme velmi 
potěšení, že k barvení vajíček přijala naše pozvání dobrovolnice 
Jitka Mikšíková s dětmi a při kytaře jsme si i s nimi parádně 
zazpívali a z nabarvených vajíček jsme si po Velikonocích 
připravili chutnou vaječnou tlačenku.

Celý březen i duben jsme vyráběli kuřátka z vlny, kterými 
jsme poté obdarovali děti z MŠ Ratiboř, když nás přišly po 
Velikonocích navštívit. Návštěv bylo ještě před svátky více. 
Přivítali jsme děti ze 4. a 5. třídy ZŠ Ratiboř a užili jsme si 
společný čas při pečení a zdobení velikonočních perníčků. 
Zavzpomínali jsme také na jarní a velikonoční tradice a zvyky.

Tato mezigenerační spojení při společně stráveném čase jsou 
mezi klienty stacionáře snad nejvíce oblíbená. Proto jsme velmi 
poctěni, že naše pozvání přijaly děti ze ZŠ Ratiboř a vystoupení 
ke Dni matek, které nacvičovali pro své rodiče, předvedli i nám. 
Děkujeme také za vystoupení předškoláků z MŠ Hošťálková. 
Děti nám prozradily, jak se těší do školy, a naše seniorky jim 
zase povyprávěly, jaké to bylo, když se chodilo do školy před 
sedmdesáti lety. Zajímavým zpestřením byla možnost díky 
projektu MAS Střední Vsetínsko podívat se do kupole Planetária 
Morava a moci tak objevovat krásu vesmíru. Myslím, že to pro 
všechny byl nebývalý zážitek.

Mezi pravidelná setkání patří také cestovatelské besedy 
s Kristýnou a Radkem a jejich projektem Cestujeme srdcem. 
Rádi a pravidelně se setkáváme s knihovnicí Alenou 
Vaculíkovou, která k nám přichází s náručí plnou knih. Tentokrát 

jsme se bavili na téma jídlo a k tomu máme každý co říci :-). 
Druhá ratibořská knihovnice Janča k nám zavítala s povídáním 
o umělém jazyku Esperanto. Mezi pravidelné a vítané hosty 
patří také faráři a starostové. V jarních měsících se s námi setkal 
jablůnecký starosta Petr Brinček, který přišel popřát k MDŽ 
a povídal nám o novinkách v dědině, a na začátku léta jsme 
přivítali ratibořského starostu Martina Žabčíka s harmonikou. 
Senioři se díky těmto setkáním dozví, co je nového v naší obci 
a okolí, co se chystá a na čem se pracuje. Někteří z nich nemají 
jak jinak se o dění v obcích dozvědět.

Jak vidíte, stacionář je místem setkávání. Mnohým z klientů 
tak zprostředkováváme kontakt se společenským prostředím. 
Ale nezahálíme, ani když nemáme návštěvní den. Trénujeme 
paměť, cvičíme hrubou i jemnou motoriku a také si oživujeme 
činnosti, které jsme dříve dělávali – pečení, vaření, práce na 
zahradě. Letos jsme přesadili všechny pokojové rostliny, osadili 
vyvýšené záhonky, pečeme buchty a koláče, sbíráme a sušíme 
byliny, pleteme a háčkujeme, vaříme obědy, zavařujeme, 
grilujeme…

Při prvních letních dnech jsme využili slunného počasí a opekli 
si špekáčky, zazpívali jsme si trampské písně za kytarového 
doprovodu pana Drgy, Drlíka a Šarka a zahráli jsme si petanque 
– venkovní hru francouzských seniorů. Už se těšíme na letní 
paprsky a pohodu s tím spojenou…

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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Posíláme srdečný pozdrav 
všem milým spoluobčanům.

Milí čtenáři Zpravodaje, přání do letních prázdninových měsíců Vám posíláme slovy písní:

Hory, doly, stráně, nebesa i zem Zvučte ke cti Páně hlučným ohlasem. 
Jasným písně zvukem všichni,  kde kdo jest, vděčným srdce tlukem Pánu vzdejme čest.

6. 7. – FS ČCE v Kateřinicích zve na slavnost k uctění památky 
Mistra Jana Husa, která se koná pod širým nebem na Snozu 
v Kateřinicích. Začátek je v 17.00 hod. Hostem bude Mgr. Jana 
Grollová, Ph.D. a kazatel sboru v Pržně jáhen Aleš Zapletal.  
7.–12. 7. se bude konat mezinárodní tábor zvonkové mládeže 
s hosty z USA. 
Na potáborový galakoncert jste zváni do ratibořského kostela 
v sobotu 12. 7. od 16.00 hodin.
Ve středu 16. 7. od 15.00 do 19.00 hodin se bude na farské 
zahradě konat deskové odpoledne (ve spolupráci s knihovnou). 
Totéž by se mělo uskutečnit také v sobotu 2. 8. a ve středu 13. 8. 
Ve dnech 2.–16. 8. se ve Stříteži nad Bečvou uskuteční tradiční 
tábor ve stanech tee-pee pro děti ve věku 6–14 let. 
V neděli 7. 9. budou bohoslužby s modlitbou za nový školní 
rok a slavností Večeře Páně. Tuto neděli také začne výuka dětí 
v nedělní škole, která bude probíhat souběžně s bohoslužbami. 

V neděli 14. 9. se bude (v kostele) konat ve spolupráci 
s obecním úřadem vzpomínková slavnost Jana Maniše. Začátek 
ve 14.30 hod. Uslyšíme biblický úvodník emeritního faráře Jana 
Krupy a historický příspěvek Mgr. Jiřího Vody, který pro svou 
studijní práci čerpal také z ratibořského archivu. Program doplní 
svým vystoupením Zvonky Dobré zprávy.
V týdnu po 14. 9. začnou biblické hodiny pro děti a konfirmační 
cvičení. 
Ve středu 24. 9. se uskuteční veřejný program biblické hodiny 
pro děti ze základní školy, jejich rodiče a prarodiče. Nicméně 
zváni jste srdečně všichni :)
19. 10. – Neděle díkůvzdání za úrodu. Bohoslužby se svátostí 
Večeře Páně.
21. 10. – Zahájení dalšího cyklu biblických hodin. Budeme končit 
19. kapitolu první Knihy Mojžíšovy. 

Sborová sdělení a pozvánky – změny vyhrazeny

Podrobný program sborových aktivit najdete v měsíčníku Pozdrav z fary, na obecní síti naší obce, 
na webu www.ratibor.evangnet.cz a na Facebookové stránce sboru.

Jménem staršovstva a sboru srdečně vás zdraví a krásné letní měsíce přeje 
J. Wiera Jelinek, farářka / 739 244 848 / wiera.jelinek@evangnet.cz 
Růžena Hříbková, kurátorka sboru / 732 138 539 / ruzena.hribkova@centrum.cz

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300

Konfirmace 
Evy Děckuláčkové



V červenci  uplyne 14 let od založení unikátního souboru Zvonky 
Dobré zprávy, jediného souboru tohoto druhu v ČR. V tu dobu se 
v Kateřinicích uskuteční 15. mezinárodní tábor zvonkohry, což je 
vhodná příležitost si zavzpomínat, jak to všechno začalo.
Soubor vznikl v červenci 2011 z iniciativy manželů Jelinkových, kteří 
přišli jako kazatelé do evangelických sborů v Ratiboři a Kateřinicích 
z polského Zelowa, kde provozovali soubor zvonkohry. Protože 
se této aktivity nechtěli vzdát ani ve svém novém působišti, získali 
pro tuto myšlenku řadu příznivců i potřebné finanční prostředky, 
aby mohl vzniknout nejdříve spolek ZDZ, který by zastřešoval 
hudební soubor. Prezidentem spolku se stal MUDr. Josef Čáp 
a viceprezidentem Mgr. Miroslaw Jelinek.
Na první tábor zvonkohry přijelo 5 mladých lidí z Pittsburghu 
vedených dirigentem a hudebním pedagogem panem Richardem 
Pinkertonem, kteří s sebou přivezli několik oktáv ručních zvonků 
a začali naše děti učit hře na tento, u nás dosud neznámý, hudební 
nástroj. Tábora se zúčastnily také děti z partnerského sboru ze 
Slovenska, dvě dívky z Polska a dva chlapci z Berlína.
Kromě zvonkohry se děti učily nenásilným způsobem také angličtinu, 
protože měly možnost komunikovat s rodilými mluvčími. Tábor 
byl zakončen slavnostní přehlídkou, kde děti kromě zvonkohry 
předvedly také pásmo se zpěvem, který představoval rychlý a hravý 
průjezd Starým zákonem. Byly to zdramatizované známé příběhy 
ze Starého zákona, doplněné zpěvy, samozřejmě v angličtině. Je 
s podivem, v jak krátkém čase se děti tento muzikál naučily! Z tábora 
si odnášely spoustu úžasných dojmů a krásných osobních setkání.
Po odjezdu Američanů se dětem začala věnovat paní farářka Wiera 
Jelinek. Vznikla první skupina zvonkohry, později další. Všechny 
následující letní tábory se nesly v podobném duchu. Výjimku tvoří 
jen období Covidu, kdy nemohli přijet zahraniční hosté.

Soubor velmi brzy po svém vzniku začal pronikat do povědomí 
veřejnosti, a to nejen v blízkém okolí. Poznali ho posluchači napříč 
celou naší zemí, ale i v zahraničí. ZDZ hostovaly na Slovensku, 
v Bavorsku a v Sasku, ve Vídni a v Maďarsku, v Polsku, a dokonce 
i v Evropském parlamentu ve Štrasburku. Nelze zde vyjmenovat 
všechny koncerty, které Zvonky za tu dobu uskutečnily. 
Z těch nejvýznamnějších stojí za zmínku koncerty na různých 
ministerstvech, adventní koncerty v obou komorách Parlamentu 
ČR nebo koncert v Betlémské kapli. Velmi zdařilý byl koncert na 
Vyšehradě, kde Zvonky unikátním způsobem reprezentovaly 
Zlínský kraj. Lze říci, že stále reprezentují nejen Zlínský kraj, ale i naše 
evangelické sbory a naši skvělou mládež, která si jako náplň svého 
volného času zvolila tvrdý dril, vystoupení a koncerty, zatímco jejich 
vrstevníci tráví svůj volný čas jiným, mnohdy nežádoucím způsobem. 
Naši zvoníci jsou nejen nositeli krásné hudby, ale i evangelia a 
hlubších myšlenek, kterými koncerty doplňuje naše paní farářka.
Jako třešnička na dortu a odměna za tvrdou práci byla cesta zvoníků 
do USA, kde byli hosty Southminsterské Presbyteriánské Církve 
v Pittsburghu. Koncertovali ve čtyřech dalších státech a navštívili 
i hlavní město Washington D.C.
Za 14 let existence souboru se jeho složení hodně změnilo. Mnozí 
odešli za studiem nebo za prací, založili si rodiny nebo už mají jiné 
zájmy. Nicméně je zde stále skupina nadšených mladých lidí, kteří 
zůstali souboru věrni. Vytvořila se nová skupina dětí, kterou ti starší 
učí zvonkohře. Děvčata dokonce převzala i vedení souboru a spolku 
ZDZ a pokračují tak v tradici, která vznikla v červenci 2011 na prvním 
táboře zvonkohry. Přejeme jim, aby je jejich nadšení pro zvonkohru 
neopustilo a aby svou hrou stále přinášeli radost ostatním lidem. Pán 
Bůh jim žehnej.
Růžena Hříbková

Na velikonoční neděli 20. dubna jsme odehráli tradiční koncert 
v kostele v Kateřinicích. Atmosféra zaplněného kostela byla 
nezapomenutelná a publikum si mohlo vychutnat pestrý 
repertoár složený z duchovních, tradičních i moderních skladeb.
První květnovou sobotu jsme hudebně doprovodili svatební 
obřad jedné z našich členek. Byl to krásný a dojemný den, který 
jsme si společně všichni užili.
Závěr května nás zavedl na jižní Moravu, konkrétně do malebné 
vesničky Mutěnice. V rámci celostátní akce Noc kostelů jsme zde 

odehráli koncert v místním kostele. Dvoudenní výlet jsme strávili 
v příjemné atmosféře vinařského kraje a odvezli si domů spoustu 
hezkých zážitků.
V červenci nás čeká již 15. ročník mezinárodního 
zvonkového tábora. Srdečně Vás zveme na náš každoroční 
potáborový koncert, který se uskuteční 12. července v 16 h. 
Vystoupíme společně s přáteli z USA pod vedením maestra 
Richarda Pinkertona.
Těšíme se na setkání s Vámi!

UŽ 15. GALAKONCERT A ČTRNÁCT LET SOUBORU ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY

facebook Zvonků
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web Kosiska

Jarní tradice a regionální vystoupení
Jaro jsme tradičně přivítali vynášením Mařeny, kterým jsme se 
symbolicky rozloučili se zimou a přivítali nové období života 
a plodnosti. Tento obyčej má v našem kraji hluboké kořeny 
a jsme rádi, že jej můžeme každoročně přiblížit nejen dětem, 
ale i širší veřejnosti.

V rámci našich vystoupení jsme měli čest reprezentovat 
Kosiska i na dalších významných akcích:

 7. června 2025 zpívali naši Kosáci v Ostrožské Lhotě, kde 
mužáci nejen zazářili s výběrem valašských i slováckých písní, 
ale navázali další kamarádské vztahy, které se možná propíší 
do některých budoucích vystoupení.

 Cimbálová muzika Jarášek potěšila publikum na Kácení 
máje v Kašavě, kde navodila nezaměnitelnou atmosféru 
lidového veselí, mimo tuto akci účinkují obě cimbálové muziky 
na řadě akcí v Ratiboři, Hošťálkové i Kateřinicích.

 Na krásné akci Folklorní lázně 2025 v Luhačovicích 
vystoupily společně mužská pěvecká složka Kosáci a CM 
Jarášek. Navíc osm ogarů z řad kosáčků i našich muzik ve věku 
8-17 let se zúčastnilo odzemkářského víkendu v Luhačovicích 
a v rámci této akce převedli, co se pod vedením zkušených 
odzemkářů naučili. Počasí bylo krásné a na sluníčku teploty 
rozhodně převyšovaly 30°C, přesto byla atmosféra bouřlivá 
a naši ogaři ani soubor se určitě neztratil mezi služebně 
mnohem staršími soubory. 

Těšíme se na Rožnov!
První půlrok jsme zakončili přípravami na další velkou událost 
– výroční slavnost Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod 
Radhoštěm, která se uskuteční začátkem července. Bude to 
mimořádné setkání všech valachů a Kosiska tam nebudou 
chybět. S pokorou a hrdostí pojedeme reprezentovat náš kraj 
a naši obec.

Závěrem bychom rádi srdečně poděkovali obci Ratiboř za 
její dlouholetou podporu našeho souboru. Velké díky patří 
také všem vyučujícím a panu řediteli ZUŠ Morava za skvělou 
spolupráci a především Vám, našim milým spoluobčanům, 
podporovatelům, rodičům Kosáčků, manželkám Kosáků, 
babičkám a dědečkům za podporu, která nás žene dál a dál 
v práci, která není prací, ale radostí!

10 let uběhlo jako voda a kdoví, kolik desítek let náš ratibořský 
soubor ještě oslaví?

Za soubor Kosiska 
Lucie Žabčíková

KOSISKA V PRVNÍ POLOVINĚ ROKU 2025 – OSLAVY A TRADICE
První polovina roku 2025 byla pro náš folklorní soubor Kosiska nejen plná tradic a krásných 
vystoupení, ale především ve znamení jedinečné a slavnostní události – výroční akce, která 
se uskutečnila 17. května 2025 v Ratiboři! Slavili jsme 10 let od založení souboru!
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17. května se uskutečnila akce, která byla vrcholem našeho 
půlročního snažení – oslavou naší činnosti, tradic, muziky 
i přátelství, které náš soubor spojuje.

Ve spolupráci s obcí Ratiboř jsme připravili bohatý program, 
který začal krojovaným průvodem dětských souborů od 
základní školy ke komunitnímu centru.

Následoval dětský folklorní festival, na kterém vystoupilo 
celkem šest dětských folklorních souborů: Kosáček 
z Ratiboře, Lišováček z Lišova, Lieska ze Žiliny, Kelčovan 
z Čadce, Barvínek z Brna a Jaloveček z Hovězí.

Vystoupení Kosáčků bylo vrcholem dětského folklorního 
festivalu. Pásmo s názvem „Co sa stane z dlúhé chvíle“ 
mapovalo celých 10 let souboru Kosiska. Jedním z vrcholů 
tohoto vystoupení, které trvalo téměř třičtvrtě hodiny, bylo 
vystoupení ogarů a jejich odzemku za doprovodu CM Jarášek. 
Toto číslo nacvičil s ogarama Kuba Kaňák, kterému patří 
obrovský dík!

Prostor dostaly i naše dvě skvělé muziky – CM Jarášek 
a mladší CM Kontrabáš. Obě cimbálové muziky vede Robin 
Lefner, kterému také ze srdce děkujeme za jeho dlouhodobou 
a obětavou práci s dětmi i mládeží.

Odpoledne pokračovalo veřejnou zkouškou nejen mužáckých 
sborů, kde se představili Kosáci z Ratiboře, Mužáci ze Zlína, 
Kašavští chlapi a Luženky z Lužné. Všechny sbory se pak 
sešli společně na jevišti při písni Zpívali mužáci pod kaštanem.

Zcela výjimečnou součástí programu byla i valašská taneční škola 
pro každého – interaktivní blok, ve kterém se mohli návštěvníci 
všech věkových kategorií naučit základní prvky tradičních 
valašských tanců pod vedením vedoucích z DFS Jaloveček.

Celý den vyvrcholil besedou u cimbálu v podání CM Drozd, 
která přirozeně přešla v přátelské večerní posezení účinkujících 
i návštěvníků.

Reakce občanů Ratiboře i široké veřejnosti byly velmi srdečné 
– mnozí návštěvníci ocenili nejen kvalitu programu a pestré 
obsazení, ale i přátelskou atmosféru a výbornou organizaci.

Děkujeme za podporu při akci Mezinárodní dětský folklorní 
festival Zlínskému kraji a MAS Střední Vsetínsko.

Lucie Žabčíková

MEZINÁRODNÍ DĚTSKÝ FOLKLORNÍ FESTIVAL RATIBOŘ 2025 
A OSLAVA 10 LET OD ZALOŽENÍ SOUBORU KOSISKA 

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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V letošním půlroce jsme se stihli potkat na naší valné hromadě, 
navštívit bratry a sestry na Slovensku na jejich valné hromadě. 
Stihli jsme pomoct na obecní zabijačce a uspořádat Vatry. 
Na ty nám počasí přálo. Děti si opekly špekáčky, zahrály si na 
skákacím hradě, poté jsme na počest osvobození naší obce 
zapálili vatry a po setmění jsme odpálili ohňostroj. Také jsme 
se zapojili do pořádání soutěže o gulášového krále, kde jsme 
děti potěšili naším nově zakoupeným dělem na tvoření pěny. 
S jistotou můžeme říct, že tento kup se nám hned vrátil, a to 
odměnou ve formě dětského smíchu. Tuto radost bychom 
si nemohli dopřát, kdyby nás nepodpořila firma Nástrojárna 
Matrix s.r.o., které mnohokrát děkujeme. 

Poslední pěknou červnovou akcí bylo setkání s nejmenšími 
– s dětmi ze školky. Seznámily se s hasičskou technikou, projely 
se cisternou a na závěr nám uhasily oheň, za což si vysloužily 
malou odměnu.

Mohli jsme být u krásné příležitosti, svatby našeho člena, 
bratra a kamaráda – Filipa Zetochy a jeho manželky Zuzanky. 
Přejeme jim, aby měli usměvavé manželství!

Bc. Tereza Staňková / jednatelka SDH

SDH RATIBOŘ
Z činnosti hasičů v obci

Moc rádi bychom u nás uvítali nové členy, jak 
u sboru dobrovolných hasičů, tak u výjezdové 
jednotky. Podmínkou je úsměv na tváři, radost 
pomáhat druhým a aspoň 15 let věku k tomu.

V loňském roce jsem se prostřednictvím Místní akční skupiny (MAS) 
Střední Vsetínsko zapojila do 1. výzvy k podávání žádostí o podporu 
ze Společné zemědělské politiky. Na základě této výzvy jsem získala 
dotaci ve výši 299 800 Kč ze Státního zemědělského intervenčního 
fondu (SZIF), za kterou jsem pořídila diskový žací stroj a luční brány. 
Tato technika mi umožňuje modernizovat hospodářství a zároveň 
zůstat věrná principům ekologického zemědělství, které je šetrné 
k přírodě a podporuje dlouhodobou udržitelnost krajiny. Luční 
brány přispívají k regeneraci půdy a podporují přirozené klíčení 
různorodého rostlinného porostu, což pomáhá zachovat zdravé 
a kvalitní louky – klíčový zdroj krmiva pro chov ovcí a krav. Diskový 
žací stroj mi umožňuje zvolit výšku seče, díky čemuž je sklizeň 
šetrnější k porostu i půdnímu životu. Zároveň díky většímu záběru 

stroje dochází k menšímu počtu přejezdů po loukách, což snižuje 
spotřebu pohonných hmot a minimalizuje zhutňování půdy. Jako 
ekologická zemědělkyně kladu důraz na zodpovědné a udržitelné 
hospodaření. Díky této dotaci mohu své hospodářství dále rozvíjet 
moderním a přírodě blízkým způsobem. Projekt je pro mě dalším 
krokem ke kvalitnější péči o krajinu a efektivnějšímu využívání 
dostupných technologií.
Touto cestou bych ráda poděkovala MAS Střední Vsetínsko za 
vstřícnost, podporu a pomoc při realizaci projektu. Vážím si této 
příležitosti a věřím, že podobné iniciativy pomohou i dalším 
hospodářům v našem regionu.

Lenka Šenkeříková / ekologická zemědělkyně

MODERNÍ TECHNIKA PRO ŠETRNÉ HOSPODAŘENÍ 
DÍKY PODPOŘE MAS STŘEDNÍ VSETÍNSKO
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Klub stolního tenisu Ratiboř zve na pravidelné pinkání každý čtvrtek 18–20 h v ratibořské sokolovně. 
Začátečníky rádi zaučíme. K dispozici jsou i pálky na půjčení. Zveme všechny od 3 do 103 let.

ŠACHOVÝ TURNAJ 2025 
19. 4. 2025 od 8.00 v ratibořské Sokolovně. 
Čas na hru byl 13 minut.

JARNÍ PINGPONGOVÝ TURNAJ 2025 
19. 4. 2025 od 13.00 v ratibořské Sokolovně.

Výsledky
 1. místo – Ondřej Karlík 
 2. místo – Josef Bednařík 
 3. místo – Aleš Kafka (rodák z Ratiboře)

Ratibořským šachovým králem se stal 
nejlepší z domácích hráčů Aleš Kafka.

21. ročníku pingpongového turnaje a 5. ročníku Memoriálu 
Gustava Zubíka se zúčastnilo 31 hráčů. Byl to veselý, velmi 
rychlý turnaj, kde si průběh řídily děti, ženy i muži sami 
a organizátoři měli pouze dozor. Do tělocvičny se přišlo 
podívat cca 20 diváků.

V kategorii MUŽI bylo 17 hráčů
1. místo – Petr Barvík 
2. místo – Pavel Juříček 
3. místo – David Malý

Putovní pohár získal Petr Barvík.

V kategorii ŽENY bylo 6 hráček
1. místo – Jana Machovská (Vsetín) 
2. místo – Ludmila Galdová (Vsetín) 
3. místo – Erika Pšejová (rozená Zubíková, ratibořská rodačka)

Putovní pohár získala Erika Pšejová.

V kategorii DĚTI do 15 let bylo 8 hráčů a hráček
1. místo – Šimon Herián 
2. místo – Lukáš Vaculík 
3. místo – Patrik Vaculík

Putovní pohár získal Šimon Herián.

Pinkáme a trénujeme vitalitu v ratibořské sokolovně, každou 
středu od 20.00 hod a každý čtvrtek od 18.00 hod po dobu 
cca 2 hodiny.

Jiří Vaculík 
+420 737 490 333

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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HODNOCENÍ FOTBALOVÉ SEZÓNY 2024/2025
Uplynulá fotbalová sezóna 2024/2025 přinesla našim týmům spoustu cenných zkušeností, 
radostí, ale i výzev. Přestože každý z týmů měl jiný cíl a výchozí pozici, všechny spojovalo 
jedno – nasazení, týmový duch a chuť reprezentovat TJ SOKOL RATIBOŘ co nejlépe.

Muži „A“
Pod vedením trenérů Josefa Mikuly st. a Libora Staňka 
nastupovalo naše „áčko“ v I. B třídě, skupině „A“ Zlínského 
kraje. V konkurenci 14 týmů obsadil tým konečné 10. místo se 
ziskem 30 bodů za 8 vítězství, 6 remíz a 12 porážek, s celkovým 
skóre 58:64. Nejlepším střelcem se stal Josef Mikula ml., který 
vstřelil 13 branek. Vedoucím týmu byl Martin Stančík.

Muži „B“
Rezervní tým mužů, vedený Michalem Mrlinou, odehrál 
sezónu ve III. třídě (okresní soutěž), kde v jedenáctičlenné 
tabulce obsadil 5. místo se 31 body za 8 výher, 7 remíz 
a 5 proher, a skóre 43:35. Nejlepším střelcem týmu byl David 
Cmérek s 10 góly.
Velkým pozitivem sezóny bylo propojení obou mužských 
týmů, které si při zraněních a výpadcích hráčů vzájemně 
vypomáhaly. Navíc se do obou týmů zapojili i mladí 
dorostenci, kteří ukázali velký potenciál a v kombinaci se 
zkušenými hráči vytvořili velmi dobrou partu.

Dorost 
(spojené družstvo Kateřinice/Ratiboř s.d.)
Dorostenecký tým pod vedením Aleše Děckuláčka nastupoval 
v Okresním přeboru ve spojeném družstvu s TJ Kateřinice. 
Domácí zápasy hráli dorostenci na hřišti v Kateřinicích 
a v devítičlenné skupině obsadili 4. místo se ziskem 27 bodů za 
8 výher, 3 remízy a 5 proher, se skóre 39:31. Nejlepším střelcem 
týmu byl opět David Cmérek, tentokrát s 15 brankami.

Mladší žáci 
(spojené družstvo Ratiboř/Kateřinice s.d.)
Tým mladších žáků, vedený Petrem Nogolem a Vlastimilem 
Musilem, nastupoval v Okresním přeboru ve spojeném 
družstvu Ratiboř/Kateřinice s.d., přičemž domácí zápasy se 
hrály na hřišti v Ratiboři. Ve čtrnáctičlenné skupině obsadili 
11. místo se ziskem 19 bodů za 5 výher, 4 remízy a 11 porážek, 
a skóre 69:84. Sezónu mladší žáci zakončili víkendovým 
turnajem v Praze, kde strávili tři dny plné fotbalu, zážitků 
a týmového stmelení.

Minipřípravka
Nejmladší fotbalisté pod vedením trenérů Ondřeje Karoly 
a Zbyňka Petra se zatím s fotbalem seznamují. Během roku 
se zúčastnili nesoutěžních turnajů, kde bylo vidět jejich 
nadšení, bojovnost a chuť učit se nové věci. Přestože zatím 
nejde o výsledky, jejich chuť do hry je příslibem do budoucna. 
Věříme, že z těchto malých nadějí časem vyrostou skvělí 
fotbalisté a následovníci svých vzorů.

Plány pro sezónu 2025/2026
Do nadcházející sezóny plánuje TJ SOKOL RATIBOŘ přihlásit 
následující týmy:

 Muži „A“ – I. B třída (nově 7. liga, skupina „A“)

 Muži „B“ – III. třída (nově 8. liga)

 Dorost – ve spojeném družstvu Kateřinice/Ratiboř s.d. 
 (zázemí v Kateřinicích)

 Mladší žáci – ve spojeném družstvu Ratiboř/Kateřinice s.d. 
 (zázemí v Ratiboři)

 Minipřípravka – pokračuje v trénincích 
 a účasti na nesoutěžních turnajích

Nábor nejmenších fotbalistů
Rodiče, kteří by chtěli přihlásit své děti do fotbalového 
tréninkového procesu, se mohou informovat přímo 
u trenérů minipřípravky – Zbyňka Petra a Ondřeje Karoly. 
Tréninky začnou hned po letních prázdninách.

Kontakt na trenéry

 Zbyněk Petr / +420 731 330 771

 Ondřej Karola / +420 603 451 219

Těšíme se na nové nadějné hráče a věříme, že sezóna 2025/2026 
přinese nejen sportovní úspěchy, ale i radost ze hry a spoustu 
společných zážitků.

Poděkování
Děkujeme všem hráčům, trenérům i funkcionářům za jejich 
úsilí a nasazení během celé sezóny. Poděkování patří také 
našim věrným fanouškům a podporovatelům, kteří byli 
důležitou součástí každého utkání. Velký dík patří Obecnímu 
úřadu Ratiboř za dlouhodobou podporu a vzornou údržbu 
fotbalového areálu, která je základem pro fungování všech 
našich týmů. V neposlední řadě děkujeme všem sponzorům, 
kteří nám pomáhají finančně i materiálně a umožňují 
sportovní rozvoj v naší obci.

Těšíme se na další sezónu a věříme, že bude opět plná radosti 
z fotbalu, dobrých výsledků a společných zážitků.

Michal Mrlina / předseda TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 
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MLADŠÍ ŽÁCI RATIBOŘ – Velká gratulace!
Možná vás některé v první moment napadne proč, ale já 
mám opravdu víc důvodů. Když jsem před rokem přebral tým 
mladších žáků a postupně se mi vystřídalo 30 hráčů, byl jsem 
na rozpacích, jestli tenhle krok byl správný a neměli jsme raději 
udělat 2 týmy. Nakonec se tým ustálil na cca 20 hráčích. Někteří 
začali hrát jinde, někteří se věnují jiným sportům a někteří 
skončili úplně, což mě opravdu mrzí. Jelikož jsem více než 
půlku týmu neznal, začal jsem tréninky více o individuálních 
dovednostech, jako vedení míče, kličky, zpracování a nahrávky. 
Občas jsem zaslechl, že je to nebaví, že mívali kvalitnější 
(složitější) tréninky, proč to děláme a podobně. Nicméně čas 
ukázal, že jsem nezvolil špatnou cestu. Postupem času si kluci 
a holky začali daleko víc dovolovat na hřišti, nebáli se jít do 
kličky, dát průnikovou přihrávku, přejít přes soupeře narážečkou. 
Tréninky se začaly daleko víc zkvalitňovat, mohli  jsme do nich 
dát více složitějších věcí, narážečky, stavěčky, kombinace se 

střelbou. Tohle všechno vyústilo v maximální posun v jarní 
části sezóny. Na hřišti šla vidět obrovská změna. Začali jsme 
být soupeřům více než vyrovnaní, velice často jsme byli lepším 
týmem a  samozřejmě jsme daleko častěji vyhrávali, a to ne 
náhodou, ale proto, že jsme byli lepší.  

A na závěr jen maličkost. Kdyby mi někdo na podzim řekl, 
že poslední utkání budu hrát proti druhému týmu na dvě 
8 (osmičky) střídaní, budeme více než vyrovnaným soupeřem 
a jen těsně prohrajeme, řekl bych mu, že je blázen.

Takže, holky a kluci, hodně štěstí ve vaší další kariéře. Kde budou 
jaké týmy, se snad brzy domluví a co nejdříve se vše dozvíte.

Moc děkuji svému kolegovi Vlasťovi Musilovi, za spolupráci.

Fotbalu zdar!                                                                                                                             
Petr Nogol / trenér

Horní řada z leva: Vlasťa Musil – trenér, Daniel Nogol, Samuel Hudeček, Jan Stibora, Lukáš Ondruch, Matyáš Mazač, Richard 
Tomanovics, Matouš Musil, Tomáš Běhal, Vladimír Valchař, Petr Nogol – trenér. Dolní řada z leva: Tomáš Kračmar, Jakub Karola, 

Amálka Děckuláčková, Matěj Zubíček, Artur Chuděj, Tomáš Suský, Adrian Haničák. Dole: Radek Černý

V pátek 20. června 2025 se od 17 h pod přístřeškem u fotbalového 
hřiště konala volební 7. valná hromada TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. Za 
slunečného počasí se sešli členové jednoty, aby zhodnotili uplynulé 
období a zvolili nové vedení na následující čtyřleté funkční období.

Valná hromada proběhla pod dohledem zapisovatele Jaroslava 
Žabčíka, předsedy valné hromady Josefa Mikuly a ověřovatele 
Tomáše Adámka. Všichni přispěli k hladkému průběhu jednání 
i samotné volby.

Novým předsedou TJ byl zvolen Michal Mrlina, místopředsedou 
se stal Vlastimil Adámek. Do výkonného výboru byli dále zvoleni 
Karel Stančík, Josef Mikula, Libor Staněk, Petr Nogol a Zbyněk Petr. 
Do kontrolní komise byli zvoleni Marek Suský, Miroslav Bogar 
a Martin Stančík.

Ve výboru TJ ukončili své působení Tomáš Adámek a Jaroslav 
Žabčík. Oběma touto cestou děkujeme za jejich dlouholetou 
a obětavou práci pro naši jednotu a přejeme jim vše dobré do 
dalších let.

Po skončení oficiální části valné hromady následovalo neformální 
zakončení fotbalové sezóny 2024/2025, které proběhlo 
v přátelském duchu.

Děkujeme všem členům za účast, podněty i důvěru, kterou 
novému vedení projevili. Věříme, že i nadcházející období bude 
ve znamení spolupráce, rozvoje a sportovních úspěchů TJ SOKOL 
RATIBOŘ.

Michal Mrlina / předseda TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 

ZPRÁVA Z VOLEBNÍ 7. VALNÉ HROMADY TJ SOKOL RATIBOŘ, Z.S.
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VALAŠSKÉ TORNÁDO Z RATIBOŘE, KTERÉ DOBÝVÁ SVĚT MMA
Adam Jakubík přezdívaný „Valašské tornádo“ zažil v roce 2024 průlomovou sezónu, která ho 
katapultovala mezi elitu českého i evropského MMA. Pětadvacetiletý bojovník se díky svým 
výkonům zařadil mezi deset nejlepších sportovců města Vsetína i celého Zlínského kraje.

Profesionální triumfy v RFA
Adam si v roce 2024 připsal dvě vítězství v organizaci Real 
Fight Arena (RFA). V březnu porazil Pavla Pilného, v říjnu 
pak na galavečeru RFA 18 v Žilině šokoval MMA scénu, 
když technickým K.O. v prvním kole zdolal slovenskou 
hvězdu Gábora Borárose. Navzdory tomu, že Boráros měl 
za sebou přes 30 profesionálních zápasů, Adam dominoval 
a ukončil duel po třech minutách tvrdými údery.

Mistrovství Evropy a světa pod hlavičkou GAMMA
V květnu 2024 se Adam stal mistrem Evropy v disciplíně 
MMA striking na šampionátu organizace GAMMA ve 
Vysokých Tatrách. Ve finále porazil loňského gruzínského 
šampiona na body po náročném souboji. Zároveň získal 
bronz v klasickém MMA, když v semifinále podlehl stejnému 
soupeři na škrcení. Díky těmto výkonům se kvalifikoval na 
prosincové Mistrovství světa v Jakartě, kde reprezentoval 
Českou republiku a obsadil krásné bronzové místo.

Ocenění a uznání
Za své výkony byl Adam oceněn mezi deseti nejlepšími 
sportovci města Vsetín a Zlínského kraje za rok 2024. 
Navzdory svým úspěchům zůstává pokorný. Po vítězství 
nad Borárosem se rychle vrátil do práce a pokračoval 
v tréninku. Jeho cílem je nadále reprezentovat Českou 
republiku na mezinárodní scéně a inspirovat další 
generace bojovníků.

Adam Jakubík je důkazem toho, že i na malé vesnici nebo 
městě může vyrůst světový šampion. Jeho příběh je inspirací 
pro mnoho mladých sportovců, kteří vidí, že s odhodláním 
a tvrdou prací lze dosáhnout vrcholových úspěchů.

ChatGPT – Zdroje: jalovec.cz, 
valassky.denik.cz, vscr.cz
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VÍTĚZSLAV KOVÁŘ, NEJMLADŠÍ STŘELEC ŠAMPIONÁTU, OHROMIL SVĚT
Ve dnech 9. – 25. května 2025 hostilo jihomoravské Znojmo mistrovství světa ve střelbě World 
Shoot PCC/Minirifle 2025, které v této zbrani bylo vůbec poprvé. Zároveň poprvé se uskutečnil 
takto velký závod na území České republiky.

Divize PCC (Pistol Caliber Carbine) je dynamická disciplína 
v rámci sportovní střelby IPSC, ve které se střílí puškami 
na pistolové náboje, nejčastěji ráže 9 mm Luger. Disciplína 
kombinuje přesnost střelby, rychlost a pohyb, což klade vysoké 
nároky nejen na techniku střelce, ale i na jeho taktické myšlení.

Vítězslav Kovář, člen Sportovního klubu policie Vsetín, oddílu 
Action Air IPSC, se na mistrovství světa World Shoot PCC/Minirifle 
2025 ve Znojmě v divizi PCC Optic nejen skvěle předvedl, ale 
rovnou se zapsal do historie jako nejúspěšnější reprezentant 
české výpravy. V průběhu mistrovství oslavil Víťa teprve 12. 
narozeniny a byl tak nejmladším účastníkem celého šampionátu, 
což ocenil Prezident IPSC    zlatou medaili pro nejmladšího střelce.

Navzdory nízkému věku zvládl všech 30 střelecky náročných 
situací, které dynamická střelba IPSC nabízí: rychlé přechody 
mezi stanovišti, střelbu v pohybu, střelbu na pohyblivé terče 
a důraz na maximální přesnost a bezpečnost.

I to, že Víťa potřeboval více než 780 nábojů pro zdárné splnění všech 
střeleckých situací, ukazuje velkou náročnost tohoto šampionátu.

V konkurenci více než 1000 střelců z 51 zemí světa nejenže 
nezapadl, ale naopak se výrazně prosadil. Dokázal zůstat 
soustředěný i v napjatých situacích šampionátu, což z něj dělá 
inspiraci pro mladé sportovce. Bylo zřejmé, že si střelbu užívá 
a že jej tento sport skutečně baví, což mu pomáhalo udržet 
koncentraci i v náročných podmínkách na střelnici.

Kromě zlaté Prezidentské medaile 
si Víťa odvezl i další cenné kovy

  stříbrnou medaili v kategorii Super Junior (do 14 let) 
  bronzovou v kategorii národních týmů Junior (do 18 let) 
  stříbro v týmové kategorii – Family Teams s otcem Zbyňkem

Tyto výsledky ukazují, že Vítězslav není jen „nejmladší“, ale 
především velký talent s potenciálem stát se v budoucnu 
špičkovým reprezentantem České republiky na světových 
střeleckých akcích.

„Být nejmladším účastníkem a zároveň získat tolik medailí 
proti světové špičce je pro mě obrovským zážitkem. Vím, že 
mě čeká ještě spousta práce, ale už teď mám velkou motivaci 
dál trénovat a zlepšovat se. Závod mě velmi bavil a setkal jsem 
se s mnoha špičkovými střelci z celého světa. Nejlepší bylo 
setkání se střeleckou legendou Jerry Miculkem.“

Celou přípravu na toto mistroství a samotný závod ostřílel Víťa 
se zbraní značky Davinci Machining, model DG-9 v ráži 9 mm 
Luger. Na podzim loňského roku tato americká firma zbraň 
Vítovi věnovala jako podporu talentovaného mladého střelce, 
za což jim velmi děkujeme.  

Víťův úspěch je důkazem, že podpora mládeže v dynamických 
střeleckých disciplínách, jako je IPSC, má smysl. Jeho odhodlání 
a poctivá příprava jsou příkladem pro další přicházející generaci 
mladých střelců.

www.ipscvsetin.cz

https://www.facebook.com/share/18wk5Ca7BL 
www.facebook.com/zbynek.kovar.1
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Poslední dubnová neděle byla také posledním “cvičením” 
v tomto školním roce. Na dětech už bylo vidět, že chtějí jezdit 
s rodiči na výlety, jezdit na kole a zkrátka dovádět jinak, než 
na našich pravidelných schůzkách. Ostatně, takto jsme se i na 
začátku domluvili, že to na konci dubna ukončíme.

Téma posledního tréninku bylo jasné :-) – vyjet autobusem na 
Troják a vyrazit směrem k domovu. Setkali jsme se v autobuse 
a s batohama plnýma špekáčků a dobrot jsme zdolali nejdříve 
Marušku a pak už jen z kopce dolů přes Bludný, Končiny až 
na Kosiska. Tempo bylo opravdu velmi, velmi pohodové, ale 
počasí přálo a na Kosiskách kupodivu ani nefoukalo. Společně 
jsme opekli špekáčky, popovídali si a snědli to, co jsme cestou 
nestihli. Pak už zbývalo jen uklidit, pořádně zalét ohniště vodou, 
na křižovatce u Gabryšů se rozloučit a každý se vydal spokojeně 
ke svému domovu.

Pár slov na závěr 
Jak jsem zmínil výše, letošní cvičení jsme už ukončili, proto 
se omlouvám těm, kteří chtěli ještě letos přijít. Váš zájem mě 
upřímně těší :-). Pokud vydrží, rád vás uvidím pravděpodobně 
v neděli 5. října. Přesný termín dám vědět, až to bude aktuální.

Tento školní rok chodilo cvičit na střídačku 15 dětí plus rodiče. 
Měli jsme 27 tréninků, kde si děti vyzkoušely kotouly, hvězdy 
a stojky, skoky přes lavičku, švédskou bednu i kozu. Šplhali jsme 
po žebřinách, na tyči i na laně. Hráli hry, trénovali s míčem, učili 
se výmyk na hrazdě. Skákali do dálky, přes švihadlo, zkoušeli 
parkour. Děti měly možnost zkusit žonglování, práci s trikovým 
lasem, kopy a údery do lapy. Na workoutovém hřišti jsme si 
udělali skvělý kruhový trénink a taky jsme se 3x sešli s rodiči 
mimo nedělní dopoledne. Zkrátka bylo to pestré, děti skvělé, 
učenlivé a akční a hlavně si myslím, že nás to všechny bavilo. 
Věřím, že stejně povedené to bude i v příštím školním roce.

Teď ale přeju všem krásné prázdniny bez úrazů a v říjnu na 
značkách :-).

Petr Zubíček / +420 734 114 861

Rád běhám venku v přírodě po hřebenech valašských kopečků. 
Vždy jsem si chtěl zkusit i klasický silniční půlmaraton a myslel 
jsem, že se jednou přihlásím na ten Olomoucký, protože prý má 
výbornou atmosféru. Osud to ale zařídil jinak. Každoročně se 
účastníme Mikulášského běhu pro nadaci Krtek, který se koná 
v Malenovicích na začátku prosince. Startovní čísla tam jsou 
slosovatelná a jednou z výher je startovné na půlmaraton v rámci 
Filmového festivalu ve Zlíně. Není třeba ani hádat, abyste si 
domysleli, jak to dopadlo. Domů jsem z Mikulášského běhu přijel 
s tím, že jsem “vyhrál půlmaraton”. Motivaci běhat jsem tedy měl 
a spolu s ní i podporu kamarádů. 

Poslední dny před závodem jsem byl na pochybách, jestli vůbec 
jet. To se někdy stává, že nadšení opadne. Nicméně nakonec jsem 
vyrazil, ráno si vyzvedl startovní číslo a čekal, až to propukne.

Startovní atmosféra posledních minut v koridoru člověka pohltí, 
z reproduktorů nás motivuje AC/DC, nervozita je cítit všude 
okolo. Pak odpočet v rytmu tlukotu srdce a ... START. První 
okamžik, kdy jsem si řekl: “JO! Stojí to za to!”

Běželi jste někdy středem dvouproudovky v centru Zlína? Fandící 
lidé všude kolem, plno energie. Čekalo nás dvacet kilometrů v horku 
po asfaltu a kočičích hlavách. Prvních deset kilometrů jsem si užíval, 

občerstvovačka co 3 kilometry, po cestě několik kapel, probíhali 
jsme i areálem kovárny Viva a po běžně nepřístupném mostu. 

V druhém kole mě už dusno začalo udolávat a únava se 
stupňovala. Občerstvovačky už se nezdály být tak blízko a těsně 
před koncem psychiku potrápily majáčky záchranářů a několik 
běžců ležících na zemi s nohama ve vzduchu.

A pak už jen poslední sprint k cílové čáře a druhý okamžik, kdy 
jsem si řekl: “JO! Mám to za sebou!” Pak už zbývalo jen najít zázemí 
s občerstvením pro závodníky, projít si stánky s doprovodným 
programem (kterých bylo v době konání Filmového festivalu plno) 
a hurá domů. Pro člověka zvyklého běhat po lese mimo zástavbu, 
ve stínu stromů, s výhledy do kraje, je to něco úplně jiného, je to 
více o běhu, o sportovním výkonu, všem na očích. A víte, co jsem 
poslouchal celou cestu domů? AC/DC.

Závodní sezóna je zahájena, a tak připomínáme termíny 
závodů naší oblíbené DTB série – www.dtbserie.cz:

 Sobota 19. 7. 2025 – miniDUATLON, Kunovice u Valmezu (běh, kolo, běh) 
 Sobota 23. 8. 2025 – Kelčský triatlon, Kelč (plavání, kolo, běh) 
 Pátek 5. 9. 2025 – K5, Kunovice u Valmezu (trailový běh)

Za Běžce Ratiboř Dan Krejčíř

NEDĚLNÍ CVIČENÍ S DĚTMI – VÝŠLAP NA KOSISKA S OPÉKÁNÍM

10. FESTIVALOVÝ PŮLMARATON MONET+ ZLÍN
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Cesta od průkopníků po moderní 
telekomunikační společnost

Rok 2025 je pro společnost TKR Jašek
významný, neboť oslaví 35 let od svého vzniku.  
Vše začalo již v roce 1986, kdy tehdejší mechanik  
elektrotechnických zařízení v národním podniku  

TESLA, pan František Jašek, přišel s nápadem  
vybudovat anténní systém a přijímat televizní
signál z Rakouska a Polska. Z počátku to bylo  

jen pro vlastní potřebu, ale všimli
si toho sousedé, a to byl základ pro něco  

mnohem většího.

„Proč nezajistit signál  
pro celé sídliště nebo dokonce celé město?“ 

Začalo se pracovat na plánu
vybudování Televizního Kabelového Rozvodu  

pro celé město Rožnov pod Radhoštěm.
Vznikla zkratka TKR – zjednodušeně „kabelovka“.  

Nastal však problém, kde sehnat potřebné  
komponenty? Nezbývalo, než si je vyvinout a začít 

vyrábět sami - píše se rok 1990 a vznikla značka
TKR Jašek. V roce 1997 přistoupil  

do společnosti syn Bronislav Jašek a z původní  
fyzické osoby se firma transformovala  

na TKR Jašek s.r.o. Tento krok byl jedním  
z klíčových mezníků nejen v historii společnosti,  

ale i v rodinné tradici. 

Díky houževnatosti a kreativnímu přístupu
se společnost TKR Jašek postupně rozrostla  

v předního provozovatele kabelových sítí v regionu. 
Kromě televizního signálu již téměř 25 let  

nabízí i internet (dnes z větší části po optických
sítích), telefon a jiné doprovodné služby.  

Neustálé inovace a přizpůsobování novým
technologiím se staly nutností.

U příležitosti
významného jubilea

TKR Jašek bude do konce roku
vylosováno

35 našich zákazníků,
kteří získají

tašku plnou dárků!

Díky Vám!

 

KOMUNIKAČNÍ SÍTĚ 
OBCE RATIBOŘ



LAVIČKY 2025
Lavičková gerila Ratiboř s potěšením oznamuje široké 
veřejnosti, že do seznamu ratibořských laviček, kterých 
bylo dosud 18, přibyly dvě starší a jedna zcela nová:

Lavička č. 19
…se nachází nad bývalým parkovištěm 
(nyní skládkou) v údolí Kobelný. Je 
označena dřevěným sloupkem s cedulí 
„KOBELNÝ“ a stříškou. Nemá schránku, 
návštěvní knihu ani písničku.

Souřadnice: 49°21‘12“ s. š., 17°54‘21“ v. d., 
nadmořská výška 420 m.

Patronkou lavičky je Lucka Žabčíková.

Lavička č. 20
…není lavička, ale dřevěné křeslo 
– Křeslo na Kyčeře. Najdete ho na 
severním úbočí Kyčery, asi 20 metrů pod 
vrcholem.

Souřadnice: 49°21‘7“ s. š., 17°54‘51“ v. d., 
nadmořsk výška 590 m

Na samotném vrcholu Kyčery je navíc 
kamenná mohyla, vedle ní schránka 
s návštěvní knihou, písničkou Kyčera, 
Kyčera a něčím pro radost.

Patronem Křesla na Kyčeře je Olda Matula.

Lavička č. 21
… je zcela nová, nese název Na Himalájích 
pod jablůňkou a byla letos instalována na 
severozápadní straně Himalájí, na rozhraní 
louky a lesa. Díky patří majitelům pozemku, 
pánům Radkovi a Janovi Děckuláčkovým, 
kteří umožnili umístění lavičky na jednom 
z nejkrásnějších míst v okolí Ratiboře.

Souřadnice: 49°21‘49“ s. š., 17°55‘58“ v. d., 
nadmořská výška 440 m.

U lavičky je sloupek se schránkou, 
pamětní knihou a písničkou Kdyby tady 
byla taková panenka.

Patronkou lavičky je paní Naděžda Hladišová.

Tož užívajte! 
Za LG  Honza Janíček
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